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Dámy a páno-
vé, milí spoluob-
čané, 

vítám vás všech-
ny při čtení letoš-
ního posledního, 
předvánočního 
čísla Šlapanického 
zpravodaje. Blíží 

se konec roku a s ním čarokrásné vá-
noční svátky, svátky vonícího vánoční-
ho cukroví a koled, kdy jsme rádi v kru-
hu našich rodin a přátel, svátky, kdy 
jsou si lidé blíž. Rád bych vás proto po-
zval na některou z předvánočních akcí: 
•  11. prosince na předvánoční kon-

cert skupiny Javory do bedřichovic-
kého kulturního domu, 

•  18. prosince na vánoční koncert de-
chové hudby Vlčnovjanka do soko-
lovny ve Šlapanicích,

•  na tradiční Vánoční koledování na 
Štědrý den odpoledne s naší šlapa-
nickou dechovkou na hřbitově,

•  můžete také zažít radostnou atmo-
sféru půlnoční mše svaté na Štědrý 
večer v našem farním kostele.
Přeji vám tedy pokud možno pokoj-

nou a neuspěchanou předvánoční dobu 
a krásné, radostné a spokojené pro-
žití vánočních svátků, kdy největším 
dárkem pro naše bližní jsme my sami  
a náš úsměv, naše pochopení, pohla-
zení, naše sdílení. Nehoňme se proto 
zbytečně za všelijakými drahými dárky, 
stylem čím víc, tím líp. Nezoufejme, že 
nemůžeme dát to, co někteří známí, 
kolegové, sousedé. Naši blízcí ocení 
hlavně to, že jsme na ně nezapomněli, 
ocení i náš úsměv, radost a pokoj, a to, 
že na ně máme čas.

Konec roku je i obvyklý čas bilanco-
vání, co nám tento rok dal, či vzal. Pro-
tože podrobnější ohlédnutí prezentuje 
článek uvnitř tohoto čísla, uvádím zde 
jen výčet aktivit naší práce:
•  výstavba nové mateřské školy v loka-

litě Brněnská pole pro 50 dětí
•  projektová žádost rekonstrukce další 

části základní školy
•  práce na zajištění nové realizace ob-

chodního centra Tuřanka s obchod-
ním řetězcem

•  řešení problematiky dopravy a par-
kování

•  realizace II. etapy dětského hřiště 
v městském parku

•  příprava městského rozpočtu a eko-
nomická krize

•  podali jsme další žádost o dotace
•  hledání financování projektu Senior-

bus
•  obhajoba práce města a úřadu
•  příprava projektových žádostí v rám-

ci protierozních (protipovodňových) 
opatření

•  revitalizace panelového sídliště,  
II. etapa

•  zadání územního plánu a připomínky 
ke konceptu brněnského územního 
plánu

•  kulturní program města
•  práce v regionu: pro Svazek pro vo-

dovody a kanalizace Šlapanicko a pro 
obecně prospěšnou společnost Mo-
hyla Míru – Austerlitz.
Všem spolupracovníkům a všem ob-

čanům, kteří nám drželi a drží palce, 
velice děkuji za spolupráci a pomoc.

Na závěr mého Pohledu mi dovolte 
několik aktuálních informací:

– výstavba nové ma-
teřské školy v lokali-
tě Brněnská pole pro  
50 dětí. Do konce roku 
bude dostavěna. V no-
vém roce bude násle-
dovat kolaudace, vyba-
vení mobiliářem, zápis 
do rejstříku mateřských 
škol, nový zápis dětí  
a provoz. Na financová-
ní školky se podílí Ton-
dach ČR, s. r. o., a spo-
lečnost Bonagro, a. s. 

S dalšími sponzory z řad podnikatelů 
vedeme další jednání

– projektová žádost rekonstrukce 
další části základní školy. Je připra-
vena k podání na Státní fond životního 
prostředí. Nově je do projektu zařaze-
na i rekonstrukce vytápění s možností 
kogenerace (tedy výroby el. energie 
buď pro vlastní potřebu, nebo na prodej 
do el. sítě). Jak víte, jedná se o projekt 
na komplexní energetické úspory (za-
teplení) budov základní školy mimo již 
rekonstruovaného a zatepleného pavi-
lonu B. Součástí projektu jsou některé 
další práce, které nejsou dotovány, ale 
jsou nutné (výstavba nových sociálních 
zařízení, odbourání nejnižší terasy, ně-
které dispoziční úpravy a řešení části 
venkovní kanalizace). Celkové náklady 
jsou odhadovány na 65 až 70 mil. Kč, 
uznatelné náklady pro dotaci z OPŽP 
jsou cca 40 mil. Kč. Míru podpory lze 
ale reálně očekávat ve výši jen 15 až  
16 mil. Kč. Zbytek zatíží výrazně měst-
ský rozpočet na více let…

– řešení problematiky dopravy  
a parkování. Začaly práce na dopravní 
studii, na níž pracují odborníci a která 
bude konzultována a projednávána  
v komisích rady města. Cílem je vyřešit 
dopravní tranzit přes město a dopravu 
do jednotlivých rezidenčních (obyt-
ných) částí včetně parkování tak, aby 
v ulicích byl jak relativní dostatek par-
kovacích míst, tak i zeleně. Více o do-
pravě uvnitř čísla

– vyřizujeme další žádosti o dotace, 
tentokrát na cyklostezku Šlapanice–
Bedřichovice a na nové chodníky pro 
Ponětovskou ulici. Je nutné napnout 
všechny síly, protože termíny jsou již 
17. února a 16. března 2012. Cyklostez-
ka trpí dlouhodobě problémy s majet-
koprávním vypořádáním. Podaří se ko-
nečně dojít, ve prospěch všech, do cíle? 
Chodníky nemají v některých místech 
dostatek prostoru, proto konzultace na 
SFDI pokračují

– hledání financování projektu Se-
niorbus, který má pomoci hůře se po-
hybujícím občanům. Vždy jsem prosil  
o trpělivost a tento záměr jsem neo-
pouštěl. Jen z městských prostředků 
projekt financovat nelze a při zajiš-
ťování dotací nebo sponzorů všichni  

Pohled do starostovy kanceláře 

Výstavba nového bezbarierového přístupu na sídlišti
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Informace z 25.–27. jednání Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
blíží se konec dalšího roku a většina 

z vás už se chystá na Vánoce, vánoční 
shon, nakupování dárků a pečení vá-
nočního cukroví. Ty šikovnější a pilnější 
z nás už mají třeba i napečeno a uklize-
no. Tento rok jsem s vámi ve Šlapanicích 

prožila již celý a měla tak příležitost se 
zúčastnit všech akcí jak městských, tak 
těch, které pořádají šlapanické spolky 
a organizace. Myslím, že všechny akce, 
které většinou už zdomácněly v kalen-
dářích šlapanických obyvatel a staly se 
tradicí, jsou něčím zajímavé a povede-
né. Jsou také výjimečné tím, že jejich 
organizátoři se snaží, aby přinesli zá-
bavu a radost jak dětem, tak dospělým, 
aby pobavili celé rodiny, což je v dnešní 
hektické době poměrně vzácné.   

Ráda bych se ještě zastavila u farmář-
ských trhů, na kterých jsem se podílela 
jako jedna z organizátorů. Věřte mi, že 
opravdu nebylo lehké zajistit bezmála 
25 prodejců tak, abychom uspokojili 
všechny vaše požadavky a přání. Za pří-
pravou těchto trhů stojí desítky tele-
fonátů, návštěvy jiných farmářských 

trhů a snaha, aby byli spokojeni nejen 
kupující, ale též prodejci. Nejtěžším 
úkolem pro organizátory bylo, a stále 
je, sehnat pěstitele a prodejce zeleniny. 
Proto bych se na vás touto cestou ob-
rátila s prosbou, pokud by někdo věděl 
o spolehlivém zelináři, budu ráda, když 
mi zavoláte nebo pošlete kontakt. Přes-
to si myslím, že Šlapanické farmářské 
trhy byly úspěšné a většina z vás přivítá 
ty příští. Budou se konat opět v sobotu, 
a to 18. února 2012 společně s měst-
skou zabijačkou. 

Přeji vám klidné a krásné Vánoce, 
mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti 
v novém roce a opět se těším na setká-
ní s vámi při různých šlapanických udá-
lostech.

Jitka Nevrklová
šéfredaktorka

  Slovo
Jitky Nevrklové

bezmocně krčili rameny. Nicméně jsem 
jistou mimořádnou cestu našel, takže 
mohu říci, že i zde se konečně blýská na 
lepší časy

– příprava rozpočtu na rok 2012. Bo-
hužel ekonomická krize nekončí, spíše 
naopak, dluhová krize různých evrop-
ských států nabývá na síle. Ke slovu se 
budou postupně hlásit realizace vlád-
ních reforem: ekonomické, zdravotní, 
sociální, penzijní atd. Pro náš městský 
rozpočet to znamená jediné: rozpočet 
je (musí být) sestaven jako vyrovnaný 

s pokrytím úvěrových závazků (půj-
ček) města. Návrh příjmů je ve výši  
131,8 mil. Kč, výdaje jsou 124,5 mil. 
Kč s financováním závazků (splátek 
půjček) ve výši 7,1 mil. Kč. V rozpočtu 
přirozeně nejsou zásadní investice (viz 
základní škola), které budou muset být 
financovány dotací a investičním úvě-
rem. Je třeba šetřit, to znamená chovat 
se šetrně a vážit si věcí kolem nás. Po-
kud například někdo poškodí lavičku, 
chodník či zeleň, pak je třeba je opra-
vit. A peněz na tyto opravy není nazbyt.  

K rozpočtu se spolu s Ing. Slaným, ve-
doucím finančního odboru MěÚ, vrátí-
me příště.

Vážení spoluobčané, ve výčtu našich 
aktivit lze dále pokračovat. O někte-
rých píšeme v dalších článcích tohoto 
čísla. Nyní mi ale dovolte popřát nám 
všem pokojné a radostné prožití vá-
nočních svátků a všechno dobré, hodně 
zdraví, elánu, optimismu a spokojenos-
ti v novém roce 2012.  

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

25. jednání – 29. 9. 2011
– schvaluje vázání rozpočtových 

výdajů v celkové výši 4 000 000 Kč 
a převod částky 2 025 000 Kč na polož-
ku Nespecifikované rezervy a částky 
1 975 000 Kč na položku Rezervy kapi-
tálových výdajů

– schvaluje poskytnutí dotace ve výši 
5000 Kč z rozpočtu města TJ Sokol 
Šlapanice na provozní výdaje spojené 
s konáním Memoriálu Karla Lázničky

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy o dílo 
č. OISM/59/2011 na akci „Projekt regene-
race panelového sídliště RPS Šlapanice 
,nové  sídliště‘  Brněnská – II. etapa“ mezi 
M-SILNICE, a. s., a městem Šlapanice

– schvaluje postup výběru zhotovite-
le, zadávací dokumentaci akce „Studie 
koncepce dopravy ve městě Šlapanice“ 
a seznam dodavatelů k oslovení výzvou 
o předložení nabídky 

– schvaluje seznam subjektů pro 
poptávku interního výběrového řízení 
na akci „Lesní hospodářské osnovy Šla-
panice I“ a jmenuje výběrovou komisi 
ve složení doc. RNDr. Svatopluk Novák, 
CSc., Ing. Rostislav Beránek a Ing. Ka-
mila Musilová; náhradníci Pavel Horák, 
Ing. Ivona Moučková, Bc. Luděk Šmer-
da 

– schvaluje smlouvu o poskytnutí 
sponzorského příspěvku se společností 
Berentzen Distillers CR, spol. s r. o., pro 
Městskou knihovnu Šlapanice, poboč-
ka Bedřichovice

– schvaluje darovací smlouvu  

č. 16/2011/KT na bezúplatný převod 
dřevěné plastiky řecké bohyně Pene-
lope v hodnotě 86 000 Kč, jejímž auto-
rem a vlastníkem je akademický sochař 
Stanislav Hanzl, do vlastnictví města 
Šlapanice

– schvaluje smlouvu mezi společnos-
tí AUDIT BUSINESS SERVICE, s. r. o. 
Brno, a městem Šlapanice o provedení 
auditu čerpání prostředků z nadačního 
příspěvku Nadace ČEZ na vybudování 
akce „Dětské hřiště v městském parku 
ve Šlapanicích, II. etapa“

– schvaluje omezení termínu plat-
nosti přistoupení města Šlapanice 
k Centralizovanému nákupu energií 
pro rok 2012 až 2013 organizovaného 
obcí Mokrá-Horákov do 30. 11. 2011, 
pokud se v daném termínu neuskuteční 
výběr dodavatele této veřejné zakázky
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– schvaluje smlouvu o dílo  
č. OISM/69/2011 pro akci „EVL Šlapa-
nické slepence – založení trvalého trav-
ního porostu“ s vybraným zhotovite-
lem – BONAGRO, a. s.

– schvaluje smlouvu č. 9560/11/OKH 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jiho-
moravského kraje na požární techni-
ku a věcné prostředky JSDHO ve výši 
210 000 Kč

26. jednání – 12. 10. 2011
– schvaluje smlouvu o souhlasu 

s umístěním a provedením stavby 
na pozemku ČR ÚZSVM č.44607/
B/2011-HSPH na akci „Šlapanice – re-
konstrukce kanalizace Brněnská, úsek 
Kalvodova–Říčka, D2 přeložky plyno-
vodů“ uzavřenou mezi Českou repub-
likou – Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových a městem Šla-
panice

– schvaluje dohodu uzavřenou podle 
§ 8 odst. 3 zákona č. 274/2001 Sb., o vo-
dovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu, ve znění pozdějších předpisů, 
č. OISM/68/2011, mezi společností CTP 
Invest, spol. s r. o., Central Trade Park 
D1 1571, Svazkem pro vodovody a ka-
nalizace Šlapanicko a městem Šlapa-
nice

– schvaluje udělení licence na pro-
vozování veřejné linkové osobní vnit-
rostátní dopravy pro dopravce BORS 
Břeclav, a. s., na lince Brno – Šlapanice 
– Kobylnice – Sokolnice – Měnín – Žid-
lochovice    

– schvaluje ukončení smlouvy o dílo 
na zajištění pedikérské služby pro staré 

a bezmocné občany města Šlapanice 
a místní části Bedřichovice s paní Vladi-
slavou Tručkovou, a to dohodou ke dni 
31. 10. 2011

– schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
s paní Marií Černou na zajištění pedi-
kérské služby pro staré a bezmocné 
občany města Šlapanice a místní části 
Bedřichovice od 1. 11. 2011

– uděluje souhlas vlastníka bytu 
s podnájmem třetí osobě, Ing. Kate-
řině Bílé, na byt č. 2 v bytovém domě  
č. p. 1716/30 v ulici Na Zahrádkách, Šla-
panice, na dobu určitou do 29. 2. 2012, 
za podmínky doložení ověřené kopie 
podepsané podnájemní smlouvy

27. jednání – 25. 10. 2011
– provedla rozpočtové opatření  

č. 15/2011 s celkovým zvýšením pří-
jmů ve výši 4 022 500 Kč, výdajů ve výši 
3 920 500 Kč a financování ve výši 
102 000 Kč v rozsahu bodů 1) až 5) a do-
poručuje ho ZM ke schválení

– schvaluje změnu názvu žádosti 
o dotaci na projekt „Snížení energetic-
ké náročnosti ZŠ Šlapanice“ 

– schvaluje výběr zhotovitele veřejné 
zakázky malého rozsahu akce „Studie 
koncepce dopravy ve městě Šlapanice“ – 
společnost URBANISMUS, ARCHITEK-
TURA, DESIGN – STUDIO, spol. s r. o. 
– schvaluje udělení licencí na provozo-
vání veřejné linkové osobní vnitrostát-
ní dopravy pro dopravce VYDOS BUS,  
a. s., na linky:

Brno – Šlapanice – Kobylnice – Sokol-
nice – Měnín – Židlochovice 

Brno – Velešovice – Rousínov – Komo-

řany – Podbřežice – Letonice – Bučovice 
Slavkov u Brna – Holubice – Brno

– schvaluje udělení licence na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitro-
státní dopravy pro dopravce ADOSA, 
a. s., na linku: Brno – Šlapanice – Kobyl-
nice – Sokolnice – Měnín – Židlochovice

– schvaluje smlouvu o právu provést 
stavbu rekonstrukce a zateplení RD  
č. OISM/70/2011 s manžely Janou Kuče-
rovou a Ing. Ivo Kučerou

– schvaluje smlouvu o zřízení věcného 
břemene č. E.ON:2107-069/001/2011-
-YMP/Ž mezi městem Šlapanice  
a E.ON Distribuce, a. s., na akci „Šla-
panice, B. Němcové–Nerudova, rekon-
strukce NN“

– schvaluje změnu organizačního 
řádu: odbor životního prostředí projed-
nává a rozhoduje přestupky podle ust. 
§ 27 odst. (1) písm. j) a správní delikty 
podle ust. § 27a odst. (1) písm. g) záko-
na č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týrání, v platném znění, které byly 
spáchány porušením obecně závazné 
vyhlášky města Šlapanice o pravidlech 
pro pohyb psů na veřejných prostran-
stvích ve městě

– schvaluje „Obchodní smlouvu o za-
bezpečení závodního stravování pro 
pracovníky odběratele“ mezi společ-
ností Edenred CZ, s. r. o., a městem 
Šlapanice

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města Šlapanice 

6. zasedání 
ze dne 21. září 2011 

– schvaluje rozpočtové opatření č. 8 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
o 198 400,– Kč  

– schvaluje rozpočtové opatření č. 9 
se zvýšením celkových příjmů a celko-
vých výdajů ve shodné výši 4 309 600,– 
Kč 

– schvaluje rozpočtové opatření č. 10 
bez zvýšení celkových příjmů i výdajů 

– schvaluje rozpočtové opatření č. 11 
bez zvýšení celkových příjmů i výdajů 

– schvaluje rozpočtové opatření č. 12 
s celkovým zvýšením příjmů a výdajů 
ve shodné výši 250 000,– Kč 

– schvaluje okruh doplňkové činnosti 
podle dodatku č. 1 ke zřizovací listině 
příspěvkové organizace Mateřská ško-
la Zahrádka, v souladu s ustanovením 
§ 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpoč-
tových pravidlech územních rozpočtů 
v platném znění v návaznosti na zákon 

č. 561/2004 Sb., školský zákon, a usta-
novení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, v platném zně-
ní. Doplňková činnost spočívá v pořádá-
ní jazykových kurzů a jiných zájmových 
činností a poskytování stravovacích 
služeb pro jiné subjekty za úplatu

– schvaluje kupní smlouvu č. 10/2011/
KT na část pozemku p. č. KN 3572/2,  
k. ú. Šlapanice u Brna, vymezené geo-
metrickým plánem číslo 2394-166/2009 
jako nové parcely p. č. KN 3572/115  
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o výměře 28 m², p. č. KN 3572/116  
o výměře 27 m² a p. č. KN 3572/117 o vý-
měře 27 m², p. č. KN 3572/118 o výměře  
27 m², vše k. ú. Šlapanice u Brna,  
z vlastnictví města Šlapanice do vlast-
nictví majitelů bytových jednotek v do-
mech Brněnská 1572 až 1575. Cena ve 
výši 120,– Kč/m² byla stanovena na zá-
kladě uzavřené budoucí smlouvy kupní

– kupní smlouvu č. 11/2011/KT na 
prodej pozemku p. č. KN 225/3, k. ú. 
Bedřichovice, o výměře 43 m², z vlast-
nictví Ing. Zdenky Režné do vlastnictví 
města Šlapanice 

– schvaluje kupní smlouvu č. 12/2011/
KT na prodej části pozemku p. č. KN 
3625/1, k. ú. Šlapanice u Brna, odděle-
né geometrickým plánem číslo 2417-
15/2010 jako nová parcela č. KN 3625/9 

o výměře 36 m² v k. ú. Šlapanice u Brna, 
z vlastnictví města Šlapanice do vlast-
nictví Ladislava Nováka 

– schvaluje kupní smlouvu č. 13/2011/
KT na prodej části pozemku p. č. KN 
3442, k. ú. Šlapanice u Brna, odděle-
né geometrickým plánem číslo 2398-
6/2010 jako nová parcela č. KN 3442/2 
o výměře 6 m² potřebná k realizaci 
cyklostezky Šlapanice–Bedřichovice, 
z vlastnictví Zuzany Kratochvilové do 
vlastnictví města Šlapanice  

– schvaluje kupní smlouvu č. 14/2011/
KT na prodej části pozemku p. č. KN 
316/1, k. ú. Šlapanice u Brna, odděle-
né geometrickým plánem číslo 2303-
10/2009 jako nová parcela č. KN 316/11 
o výměře 14 m² v k. ú. Šlapanice u Brna, 
z vlastnictví města Šlapanice do vlast-

nictví manželů Jiřího a Renaty Francál-
kových

– schvaluje zadání ÚP Šlapanice včet-
ně zprávy o projednání

– odvolává z funkce členku kontrolní-
ho výboru paní Mgr. Michaelu Trněnou

– schvaluje navýšení podílu finanč-
ní spoluúčasti města na akci „Projekt 
regenerace panelového sídliště (RPS) 
– Šlapanice ,nové sídliště‘ Brněnská –  
II. etapa“ na celkovou částku ve výši  
1 150 000,– Kč

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Dne 9. listopadu byl v místním domě 
s pečovatelskou službou slavnostně 
otevřen a předán seniorům k užívání 
nový rehabilitační koutek. Jeho vyba-
vení rehabilitačními a cvičebními po-
můckami v hodnotě 50 000,– Kč bylo 
plně hrazeno z finančního daru, který 
svému rodnému městu poskytl Čestný 
občan města Šlapanice, akademický 
sochař, pan Stanislav Hanzl. Jeho přá-
ní, aby celá finanční částka byla využita 

ve prospěch zařízení v našem městě, 
které se stará a pečuje o seniory, tak 
dosáhlo svého naplnění. Po vzájem-
né dohodě s pracovnicemi odboru so- 
ciálního a pečovatelkami byly vybrány 
a zakoupeny pomůcky, které senio-
rům umožní různé pohybové, relaxační 
a rehabilitační aktivity. Zároveň budou 
využity k naplňování jejich volného 
času a přispějí už k tak vysoké kvalitě 
bydlení v tomto zařízení. Dalším kro-
kem ke zkvalitnění standardu bydlení 
především pro mladší obyvatele je po-
řízení a nainstalování nového zařízení 
pro bezdrátový příjem internetového 
vysílání ve společenské místnosti. 

Chtěl bych touto cestou ještě jednou 
za město Šlapanice a obyvatele DPS 
panu Hanzlovi co nejsrdečněji poděko-
vat za tento úctyhodný počin a projev 
štědrosti. Poskytnutého finančního 
daru si pane Hanzle hluboce vážíme 
a přejeme Vám v blížícím se novém 
roce především pevné zdraví.

Zvláštní poděkování také patří všem 
pracovnicím sociálního odboru, které 
se postaraly o všechny záležitosti sou-
visející s úpravou prostor, jejich vyba-
vením a následným otevřením rehabi-
litačního koutku.        

Pavel Horák, místostarosta
foto Jitka Nevrklová

Malá slavnost v DPS

Pozvání 
do Klubu seniorů

I ve Šlapanicích je klub důchodců, 
který má dlouholetou tradici. Sídlí 
v budově městské policie na Ná-
dražní 7. Je otevřený každý týden 
v úterý a ve čtvrtek v době od 14.00 
do 17.00 hodin. Nachystáno je 
i malé občerstvení. Dále i černobí-
lý xerox k rozmnožení dokumentů 
zdarma. V klubovně jsou k dispozi-
ci dva počítače s tiskárnou, takže 
si můžete prohlédnout přinesené 
fotografie nebo videa z dovolené. 
Počítače jsou opatřeny interne-
tem, který je rovněž k dispozici. 
V případě, že neumíte s počítačem 
pracovat, bude Vám poskytnuta 
odborná pomoc.

Na Vaši návštěvu se těší vedení 
klubu
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Doprava a dopravní zácpy v Brně
V minulých číslech zpravodaje jsme 

s vedoucím strážníkem městské po-
licie Bc. Krištofem zahájili sérii člán-
ků o jednom z nejpalčivějších témat 
současnosti, o dopravě. Informovali 
jsme o osazení nového městského 
radaru na měření intenzity a rychlos-
ti vozidel. Zveřejnili jsme červnovou 
statistiku průjezdů ulicí Brněnskou 
(denní průměr 7000 aut). Upozornili 
jsme na překračování maximální po-
volené rychlosti 50 km/h s varováním  
o častých a nepravidelných kontro-
lách městské policie.

Po prázdninách však intenzita do-
pravy narostla do kritických rozměrů, 
takže celý podzim jsme vystavováni 
všichni bez rozdílu častým až praktic-
ky stálým dopravním zácpám ve smě-
ru do centra Brna hned na křižovatce 
u slatinského kostela (kolony někdy 
dosahují až pod Hraničky). Dále jsou 
zácpy ve Slatině na křižovatce Říp-
ská–Tuřanka nebo na kruhovém ob-
jezdu na „staré státní“, na Olomouc-
ké a prakticky až k hlavnímu nádraží 
(vše ale mimo území našeho města). 
Zpoždění trolejbusů i aut dosahuje  
20, 30 i více minut. Vím to dobře, 
protože i moji rodinní příslušníci jez-
dí denně trolejbusem do práce nebo 
do školy. Je to dáno více faktory: sil-
ným provozem, postupnou podzimní 
rekonstrukcí povrchů některých hlav-
ních komunikací v Brně (Ostravská, 
Gajdošova, Pionýrská) nebo rozšíře-
ním nájezdu na dálnici D1 na Rohlen-
ce. Přes Šlapanice jezdí auta z regionů, 
odkud se přes nás normálně nejezdí 
(Slavkovsko, Rousínovsko). Co s tím, 
ptáte se v e-mailech, v telefonátech, 
v rozhovorech.

Aniž bych z toho měl radost, musím 
po pravdě říci: mnozí jsme takovou 
situaci předvídali, a i proto jsem v mi-
nulém článku zveřejnil text i obrázek 
s návrhem nejnutnějších obchvato-
vých komunikací (Kobylnická–Řípská 
k dálnici D1, Kobylnická–Brněnská 
a návazně obchvat Slatiny ke kruho-
vému objezdu a obchvat Ponětov-
ská–Jiříkovská–Pod Žurání), které mají 
odezvu v konceptu brněnského územ-
ního plánu, takže komunikace nekončí 

ve Slatině, ale až např. na Černovické 
(tj. na obchvatu Černovic) nebo jinde 
na modernizovaném velkém měst-
ském okruhu Brna, kudy můžete jet 
dál. Bohužel na tyto investice nejsou 
peníze nikde ve veřejných rozpočtech 
státu, Jihomoravského kraje ani města 
Brna, natož Šlapanic. I proto jsme hle-
dali cestu pomocí soukromých financí. 
Výstavba obchvatu Kobylnická–Říp-
ská v hodnotě cca 200 milionů Kč byla 
a je stále smluvně zajištěna od společ-
nosti CTP, stejně jako je smluvně ošet-
řen příspěvek 60 mil. Kč od stejného 
investora na obchvat Slatiny, oba 
za podmínky schválení „poloviční prů-
myslové zóny“.

Řešení dopravy touto cestou se 
z důvodu nesouhlasu menšiny šlapa-
nických občanů, kterého využilo Mini-
sterstvo pro životní prostředí ke zdů-
vodnění svého nesouhlasu s vynětím 
půdy ze ZPF, ukázalo nemožným. 
Zkuste se dnes zeptat těch, kteří ten 
nesouhlas vyvolali a rádi často skan-
dalizují jiné lidi poctivě hledající reál-
nou cestu k lepšímu, jak se dnes máte 
dostat rozumně, včas, bez zdržení  
v zácpách, do centra Brna. Já jsem se 
nikdy nic konkrétního nedozvěděl.

Když se ono obchvatové řešení uká-
zalo nereálným, zkoušeli jsme další 
pozitivní možnosti: 

• Úprava křižovatky u slatinské-
ho kostela: se samosprávou Slatiny 
jednáme už několik let. Neúspěšně, 
nechtějí s křižovatkou u kostela nic 
dělat, protože se obávají, že jakékoliv 
„dočasné“ řešení této křižovatky jim 
zlikviduje jejich vizi obchvatu, proto-
že by se řeklo „to je dobrý“. Světelnou 
křižovatku jsme zde také projednávali, 
ale odborníci toto řešení nedoporučili, 
kvůli propustnosti vozidel. Naše měst-
ská policie v Brně zasahovat nemůže, 
a tak ve výjimečných případech žá-
dám v rámci nadstandardních vztahů 
o řízení křižovatky městskou policii 
v Brně. Ale oni nemají kam auta posí-
lat! Ve Slatině, Tuřanech, na Olomouc-
ké bývají v ten čas všude zácpy.

• Dalším řešením bylo odlehčení ko-
munikací po Hraničkách na Řípskou. 
Zde jsou však problémem majetko-

právní vztahy k pozemkům, tj. velké 
množství vlastníků a přítomnost in-
ženýrských sítí vysokého významu 
(na letiště a hlavní vysokotlaká přípoj-
ka plynu pro Brno). K tomu dopravní 
inženýři Policie ČR nikdy nesouhlasili 
se zřízením křižovatky v tomto místě 
z důvodu bezpečnosti.

• Aktuálně projednávám dočasnou 
možnost jednosměrného průjezdu 
po Tuřance ze Šlapanic na Řípskou 
a jen pro osobní auta (nájezd stejný 
jako do Brněnských polí). Největší 
problém je železniční přejezd, když 
České dráhy neumožňují úrovňový 
přejezd. Chápu je, jde o bezpečnost, 
nicméně argumentuji s cílem dosáh-
nout souhlasu. Upozorňuji, že na toto 
řešení opět není ve Šlapanicích jasný 
názor: někteří chtějí zachovat vy-
cházkovou trasu.

• Bohužel jediným spolehlivým 
spojem je v tuto dobu jen vlakové 
spojení Českých drah (za 15 minut 
jste na hlavním nádraží). Problém je 
malá četnost vlaků a vlakové nádraží 
v okrajové poloze. Proto jsme v zása-
dě podle našeho územního plánu vy-
jednali a připravili s CTP řešení nové 
komfortní vlakové zastávky mezi 
Švehlovou ulicí a Brněnskými poli 
s lávkou pro pěší nad tratí pro využi-
tí zastávky z obou stran, s parkovišti, 
obchody a dalšími službami. Podmín-
ka realizace je opět stejná: povolení 
„poloviční průmyslové (či spíše leh-
ké výrobní) zóny“. Pakliže toto není 
možné, jednám s Českými drahami 
o zastávce typu tramvajové refýže.

Pravděpodobně pouze poslední 
dvě provizorní řešení jsou reálná a ze-
jména vlakové spojení je perspektiv-
ní a nabízí možnost rychlého spojení 
s centrem Brna (má samostatný ko-
ridor nepodléhající automobilovým 
zácpám). Na jiná řešení nejsou veřej-
né finance a jak tak poslouchám paní 
Merkelovou nebo v poslední době 
i ekonomy z ČNB, bohužel ani dlouhou 
dobu nebudou.

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města
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Informace o výluce na přepážkách 
občanských průkazů a cestovních dokladů  

V rámci naplnění požadavků zákona 
č. 227/2009 Sb. a zákona č. 424/2010 
Sb., kterým se mění zákon č. 328/1999 
Sb., o občanských průkazech, ve znění 
pozdějších předpisů, je nutné zabezpe-
čit vydávání nových typů občanských 
průkazů od 1. 1. 2012. Podle platné 
právní úpravy se od 1. 1. 2012 budou 
vydávat občanské průkazy:
a)  občanský průkaz se strojově čitelný-

mi údaji a s kontaktním elektronic-
kým čipem;

b)  občanský průkaz se strojově čitel-
nými údaji; které budou obsahovat 
údaje stanovené zákonem 328/1999 
Sb. a digitální zpracování podoby 
občana a jeho podpisu. Do kontakt-
ního elektronického čipu se zapíše 
číslo OP a dále lze zapsat údaje, je-
jichž zápis a rozsah stanoví zvláštní 
právní předpis;

c)  občanský průkaz bez strojově čitel-
ných údajů, který bude obsahovat 
údaje stanovené zákonem 328/1999 
Sb. a fotografii občana.

Výluka na přepážkách občanských 
průkazů

V souvislosti s touto změnou bylo 
možné požádat o vydání stávajícího 
typu občanského průkazu se strojově 
čitelnými údaji na matričních úřadech 
nejpozději do 30. 11. 2011. Na obci 
s rozšířenou působností podle trvalého 
pobytu občana lze podat žádost o ten-
to typ průkazu do 14. 12. 2011.

Občané s trvalým pobytem v rámci 
správního obvodu obce s rozšířenou 
působností Šlapanice mohou podat žá-
dost na pracovišti Brno, Opuštěná 9/2, 
do 14. 12. 2011. Výdej občanských prů-
kazů zůstává beze změny.

Upozorňujeme na skutečnost, že 
dosavadní občanské průkazy zůstá-
vají v platnosti po dobu v nich vyzna-
čenou.

Výluka na přepážkách cestovních  
dokladů

Upozorňujeme občany, že MV ČR 
v souvislosti se změnou vydávání no-
vého typu občanských průkazů odpojí 
systémy cestovních dokladů. Žádost 
o cestovní doklad lze podat do data  
19. 12. 2011 a již vyhotovené cestovní 
pasy lze vyzvednout do 22. 12. 2011.

Do stejného data, tzn. do 19. 12. 
2011, je možné na úřadě příslušném 
pro vydání e-pasu podat žádost o za-
psání titulu do vydávaného e-pasu. 
Od 1. 1. 2012 se tituly do cestovních 
dokladů zapisovat podle platné právní 
úpravy nebudou.

V souvislosti s výše uvedenými změ-
nami vyhlásilo MV ČR úplnou výluku 
na úseku cestovních dokladů v době 
od 23. 12. 2011 od 16.00 hod. s tím, že 
provoz agendy e-pasů a nové agendy 
e-OP bude obnoven nejpozději v pon-
dělí 2. 1. 2012 od 6.00 hod. V době vý-
luky nelze podat žádost ani vyzved-
nout cestovní doklad.

V době výluky bude však možné vy-
dávat cestovní pasy bez strojově čitel-
ných údajů a bez nosiče dat s biomet-
rickými údaji (tzv. pasy typu „BLESK“).

Další informace o OP a CD nalezne-
te na www.slapanice.cz – Informační 
stránky Města Šlapanice – v sekci Jak si 
co vyřídím – Odbor vnitřních věcí.

Mgr. Jarmila Licková,
vedoucí odboru vnitřních věcí

Městského úřadu Šlapanice

Poděkování 
Rád bych touto cestou vyjádřil po-

děkování pracovníkovi městského 
úřadu (dopravní odbor – registrace 
vozidel) panu Andrlíkovi za vstřícný 
přístup při vyřizování mojí žádosti  
o zaregistrování vozidla. Je mně 68 
let a už jsem zažil při jednání na úřa-
dech víc jak dost. Ale v tomto případě 
jsem si připadal jako na jiné planetě. 
Již při telefonickém dotazu mne pan 
Andrlík vyčerpávajícím způsobem 
informoval, jak mám při registraci 
postupovat. Také mně doporučil in-
ternetové objednání, nevěděl jsem 
totiž, že taková možnost existuje. 
Na dohodnutou hodinu schůzky se 
dostavil dokonce s předstihem, což 
také není vždy pravidlem.

Během jednání jsme zjistili, že při 
odhlášení mého vozidla ve Veselí  
n. M. došlo k omylu pracovníka úřa-
du, respektive k chybnému zápisu v 
technickém průkazu. Přestože mě 
pan Andrlík mohl odeslat zpět do 
Veselí k provedení opravy, nabídl mi, 
že se pokusí problém vyřešit sám. 
Po delším telefonátu a vysvětlování 
s příslušným pracovníkem byla chy-
ba odstraněna a registraci jsme tak 
mohli dokončit. Navíc mne podrob-
ně seznámil s dalšími záležitostmi 
týkajícími se ekologické daně, po-
platků i s novými pravidly registrace. 
Bylo to pro mne velice poučné, ne-
boť moje zkušenosti s touto proble-
matikou jsou už pravěké. 

Stanislav Kyselý
Brněnská 1573/140, Šlapanice

Nové webové stránky
Město Šlapanice připravuje spuštění nových webových stránek města. Oproti stávajícím stránkám by nové měly být 

přehlednější, intuitivnější a v neposlední řadě i atraktivnější, což v konečném důsledku ale posoudíte vy, občané, jako 
jejich hlavní uživatelé. Stránky samotné budou spravovány přímo pracovníky města, díky čemuž bude zveřejňování infor-
mací ze strany města pružnější, a tím pádem i rychlejší. Svým uživatelům nabídnou možnost přehledně získat informace 
o dění ve městě a také různé funkce, jako např. nechat si zasílat aktuality na e-mail, hlasovat v anketách, objednat se na 
některé odbory MěÚ a mnohé další. Nové stránky budou spuštěny začátkem ledna 2012.

Mgr. Jiří Ťápal
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Dotace – přínosy, úskalí a neúspěchy, část II.
V minulém čísle zpravodaje jsme 

se vrátili k důležitému tématu tohoto 
roku – intenzivní práci na projektových 
žádostech o dotace, které mají za cíl 
pomoci financovat potřeby našeho 
města a jeho občanů, když vlastní fi-
nance schází. Minule jsme dotace roz-
třídili a zmínili se o jejich úskalích. Dnes 
projdeme naše žádosti a jejich úspěš-
nost konkrétně.

Na počátku roku jsme žádali Regio- 
nální operační program Jihovýchod 
(ROP JV) o dotaci na revitalizaci turis-
tické trasy do Ponětovic. Původně jsme 
chtěli asfaltovou cyklostezku až k Po-
nětovskému rybníku, ale z výzvy nešlo 
hradit cyklostezky a nesměl být použit 

pevný povrch. Nakonec jsme žádali 
o cyklotrasu zpevněnou „způsobem 
blízkým přírodě“. I to by bylo přínosem. 
Žádost vždy představuje značný objem 
práce: stavební projekt, zajištění sou-
hlasu vlastníků, vyplnění podrobného 
elektronického formuláře, elektronické 
studie proveditelnosti a další potřeb-
né přílohy (např. vyjádření stavebního 
úřadu, doporučení Jihomoravského 
kraje apod.). I přes naše konzultace na  
ROP JV a usilovnou práci projekt neu-
spěl. Zdůvodněno to bylo především 
malou atraktivností lokality, ačkoliv 
samotný projekt byl dobrý. Peníze totiž 
šly především na rozvoj turistického ru-
chu, a i když by zpevnění přineslo velké 

využití místními občany, turisty by to 
tolik nenalákalo. Náš projekt skončil 
první „pod čarou“. Ale nevzdáváme se 
a půjdeme na ROP se žádostí znovu, ji-
nak. K tomu oslovil starosta města ně-
které okolní obce.

Ještě než jsme se dozvěděli o nega-
tivním hodnocení žádosti na turistic-
kou trasu, pustili jsme se do projektu 
rekonstrukce kulturního domu v Bed-
řichovicích. Kvalitní projekt na rekon-
strukci je již nějakou dobu zpracován, 
teď už šlo „jen“ o nalezení výzvy, kam 
bychom se s projektem „vešli“. Vypa-
dalo to, že bychom mohli žádat ve vý-
zvě, kterou vypsal opět Regionální ope-
rační program JV a opět na turistickou 

Přehled podaných žádostí o dotace za rok 2011

Název žádosti Poskytovatel
Datum 
podání

Uspěla/neuspěla Žádáno Kč Přiznáno Kč

1.
Pořádání 79. šlapanických 
slavností

Jihomoravský 
kraj

28. 2. 2011 uspěla 80 000 50 000

2.
EVVO – aktuální informace pro 
aktivní veřejnost

Jihomoravský 
kraj

28. 2. 2011 neuspěla 59 000 0

3.
Revitalizace dětských hřišť 
města Šlapanice

Jihomoravský 
kraj

17. 6. 2011
schváleno Radou 
JMK, musí projít 
zastupitelstvem

16 000 10 000

4.
RPS – Šlapanice, „nové sídliště“ 
Brněnská, II. etapa

MMR 28. 2. 2011 uspěla 2 450 000 2 450 000

5.
Dětské hřiště v městském 
parku ve Šlapanicích – II. etapa

Nadace ČEZ 20. 1. 2011 uspěla 470 000 250 000

6.
Revitalizace turistické trasy 
Šlapanice–Ponětovice

ROP 
Jihovýchod

21. 2. 2011 neuspěla 2 300 534 0

7.
Kulturně-společenské centrum 
Bedřichovice

ROP 
Jihovýchod

14. 4. 2011 neuspěla 9 877 000 0

8. Šlapanické farmářské trhy MŽP 8. 6. 2011 uspěla 144 000 111 500

9.
Revitalizace městského parku 
ve Šlapanicích

OPŽP 15. 6. 2011
čekáme na 

rozhodnutí OPŽP
564 857

10.
Šlapanice, nábřeží Říčky – 
Revitalizace zeleně

OPŽP 15. 6. 2011
čekáme na 

rozhodnutí OPŽP
127 111

11.
Šlapanice, ul. Čechova – 
Revitalizace zeleně parčíků

OPŽP 15. 6. 2011
čekáme na 

rozhodnutí OPŽP
212 687

12.
EVL Šlapanické slepence – 
založení trvalého travního 
porostu a výsadby dřevin

AOPK 2. 9. 2011
čekáme na 

vyjádření OPŽP
92 700

13.
Dovybavení jednotky a členů 
JSDHO Šlapanice pro r. 2011

Jihomoravský 
kraj

15. 2. 2011 uspěla 212 800 210 000

14.
Dovybavení JSDHO Šlapanice 
požární zásahovou obuví

Jihomoravský 
kraj

21. 9. 2011 potvrzeno přijetí 65 000
realizace 

2011/2012
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Marie Hanzlová 
80 let
11. 10. 2011

Jaroslav Matoušek
80 let
12. 10. 2011

Dechová hudba Šlapanice Vás srdečně 
zve na tradiční koledování: 
na Štědrý den ve 14.30 hod. 

na hřbitově a 28. 12. v 17.30 hod. 
pod vánočním stromem na náměstí.

infrastrukturu. Projekt jsme museli 
upravit tak, abychom zatraktivnili tu-
ristický ruch pomocí kulturního domu. 
Za podanou žádostí stálo opět mnoho 
usilovné práce, leč na ROPu jsme rov-
něž neuspěli. Problémem byla opět tu-
ristická atraktivita.

Další oblastí, kterou se dotační tým 
intenzivně zabýval, byla výzva Ope-
račního programu Životní prostředí 
(OPŽP), která se týkala možnosti do-
tování revitalizace zeleně (prioritní osa 
6). Výzva byla opět dlouho očekávaná, 
měla být vyhlášena v březnu, OPŽP ji 
ale vypsal až koncem dubna, s uzávěr-
kou 15. července. Až pak bylo jasné, co 
bude možné z výzvy hradit. V úvahu pro 
nás přicházela buď zeleň v „intravilánu“ 
(uvnitř obce), nebo v „extravilánu“ (vně, 
mimo zastavěné území obce). Nakonec 
jsme všechny tři žádosti podali na „in-
travilán“, především kvůli jednodušším 
vlastnickým vztahům. Skoro všechny 
projekty jsou totiž na pozemcích měs-
ta, kromě projektu Revitalizace Říčky, 
zde je majoritním vlastníkem Povodí 
Moravy, ale v tomto případě máme 
souhlas s projektem. Podali jsme pro-
jekty na revitalizaci městského parku, 
parčíků na Čechově ulici a právě nábře-
ží Říčky. U této výzvy byl, z důvodu vy-
sokého počtu žádostí a intenzivního fi-
nancování projektů před koncem roku, 
prodloužen termín pro vyhodnocení 
podaných žádostí o podporu. Informa-
ce o tom, kdo uspěl, budou žadatelům 
k dispozici na přelomu ledna a února.

Při zpracovávání žádostí o dota-
ce na zeleň jsme podali další žádost 
o dotaci u Agentury ochrany přírody 
a krajiny na zatravnění a výsadbu dře-
vin v lokalitě Návrší a navázali jsme 
na předešlou etapu. Projekt jsme poda-
li v září. Dotace již byla přiznána a pro-
jekt realizován.

V průběhu roku 2011 město Šlapani-
ce úspěšně zažádalo z rozpočtu Jiho-
moravského kraje o dva dotační tituly 
na požární techniku a vybavení „Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce 
– JSDHO“. Celkově tak byla získána 
částka 275 000,– Kč, s jejímž využitím 
se dále zkvalitnily materiální podmínky 
pro život města tolik důležité a pro-
spěšné organizační složky.

Nyní intenzivně dokončujeme pro-
jekt na komplexní energetické úspo-
ry (zateplení) zbývajících budov naší 
základní školy pro dlouho avizovanou 
výzvu o dotaci z OPŽP na energetické 
úspory (zateplení) veřejných budov. 
Součástí projektu je výměna oken, za-
teplení fasád, střech a podhledů a ně-
které další nedotované, ale nutné prá-
ce: odbourání nejnižší terasy, výstavba 
nových sociálních zařízení, ústřední 
vytápění s možností kogenerace a ře-
šení hydrogeologické stability školního 
svahu. Celkové náklady jsou odhadová-
ny na více než 70 mil. Kč, uznatelné ná-
klady pro dotaci z OPŽP jsou cca 40 mil. 
Kč. Míru podpory lze ale reálně očeká-
vat ve výši jen 15 až 16 mil. Kč. Žadate-
lů o podporu je příliš mnoho… Zbývající 

část financování zatíží výrazně městský 
rozpočet na mnoho let…

Na příští rok plánujeme kromě ob-
vyklých žádostí na Jihomoravský kraj 
ještě pokračovat v projektech na zeleň. 
Chceme se soustředit na „extravilán“ 
– především na tzv. územní systém 
ekologické stability (vzájemně propoje-
ný soubor přirozených i pozměněných, 
avšak přírodě blízkých ekosystémů, kte-
ré udržují přírodní rovnováhu, viz zák. 
č. 114/92 Sb.). Největším problémem 
je ovšem vypořádání majetkoprávních 
vztahů.

V současné době také velmi inten-
zivně pracujeme na dvou žádostech 
v rámci výzev, které vypsal Státní fond 
dopravní infrastruktury (SFDI). Jedná 
se o dlouho plánovanou a několik let, 
kvůli nemožnosti vypořádání majet-
koprávních vztahů, odkládanou cyklo-
stezku Šlapanice–Bedřichovice a pro-
jekt výstavby chodníku na Ponětovské 
ulici. Je nutné napnout veškeré možné 
síly, abychom žádosti dokončili včas 
a pokusili se na tyto důležité projekty 
získat podporu. Výzva na bezpečnost 
v dopravě (chodníky) má termín do  
17. února 2012, výzva na cyklostezky 
16. března 2012. V připojené tabulce je 
přehled všech podaných i připravova-
ných aktuálních dotací.

Ing. Eva Merclová, 
externí specialistka oblasti dotací

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města
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Konec roku je i obvyklý čas bilanco-
vání, co nám tento rok dal, či vzal. Všem 
spolupracovníkům a všem občanům, 
kteří nám drželi a drží palce, velice 
děkuji za spolupráci a pomoc. Vážíme 
si toho a posiluje nás to v dalším úsilí. 
Rok to nebyl jednoduchý. Museli jsme 
se vyrovnávat zejména s nedostatkem 
financí. Pojďme se ale společně stručně 
ohlédnout za naší prací:

• výstavba nové mateřské školy 
v lokalitě Brněnská pole pro 50 dětí – 
viz Pohled do starostovy kanceláře

• projektová žádost rekonstrukce 
další části základní školy – viz Pohled 
do starostovy kanceláře

• hledání financování projektu Se-
niorbus – viz Pohled do starostovy 
kanceláře

• práce na zajištění nové reali-
zace obchodního centra Tuřanka 
s obchodním řetězcem TESCO – 
po známých peripetiích s tříčlenným 
občanským sdružením za životní pro-
středí Vulpes Polar ze severních Čech 
a zmaru záměru po odstoupení původ-
ního řetězce LIDL jsem hned po vítěz-
ných komunálních volbách a ustavení 
„radniční“ koalice obnovil jednání s de-
veloperem obchodního centra, s cílem 
záměr realizovat. Při mnoha jednáních 
se nový řetězec podařilo najít, dořešit 
záměr velmi podobný tomu původní-
mu, schválit ho v londýnské centrále 
i v zastupitelstvu a nyní, když územní 
rozhodnutí nabylo právní moci, mohu 
sdělit, že obchodní centrum TESCO 
na nároží ulic Tuřanka a Brněnská se 
bude příští rok stavět – viz samostatný 
článek uvnitř tohoto čísla

• řešení problematiky dopravy 
a parkování – někteří nebo mnozí jsme 
předvídali další zhoršování dopravní 
situace (blíže viz série mých článků – 
i v tomto čísle zpravodaje). Proto jsme 
hledali a hledáme řešení, které pomůže 
stále se zhoršující situaci řešit. A to jak 
průjezd Šlapanicemi, dojezd do Brna, 
tak i parkování

• realizace II. etapy dětského hřiště 
v městském parku – po loňské dotaci 
Jihomoravského kraje doplněné měst-
skými financemi, kdy byla realizována 
I. část dětského hřiště, se podařilo celý 
záměr dokončit, když jsme počtvrté 

požádali o dotaci nadace ČEZ tzv. dět-
ského oranžového hřiště. Dík patří po-
slanci Janu Husákovi, který naši žádost 
prosadil, a po dofinancování financemi 
města může celé hřiště sloužit všem 
dětem. Važme si jej a přejme mu, aby 
mohlo sloužit nerušeně dlouhou dobu

• příprava městského rozpočtu 
a ekonomická krize – ekonomická kri-
ze nekončí, přichází další část, dluhová 
krize evropských států, a tím nutnost 
šetřit. Přichází ekonomická, sociální, 
zdravotní, důchodová a další refor-
my. To vše pro náš městský rozpočet 
znamená jediné: příjmy (a tím i výda-
je) jsou nejnižší, co se Šlapanice staly 
obcí s rozšířenou působností. Avšak je 
potřeba investovat do základní školy, 
mateřské školy, dětských hřišť, do do-
pravy, do údržby městského majetku 
a veřejných prostranství. V této situa-
ci jsme připravili vyrovnaný rozpočet 
s prostředky na údržbu majetku a s ne-
mnoha investicemi

• podali jsme další žádost o dotace 
– dotace jsou jednou z mála možností, 
jak realizovat alespoň některé investi-
ce, které potřebujeme. Soustředili jsme 
se na investice do zateplení základní 
školy, do obnovy zeleně v intravilánu 
města, do pořízení II. části dětského 
hřiště v městském parku, do kulturního 
programu města

• obhajoba práce města a úřadu – 
v srpnu jsme byli svědky a účastníky 
dosud nejostřejší-
ho ataku na prá-
ci zaměstnanců 
městského úřadu: 
prý jsme nezákon-
ně a účelově mani-
pulovali s důležitý-
mi daty na úřední 
desce. Proti těmto 
tvrzením jsme se 
museli ohradit jak 
šéfredaktorce Br-
něnského deníku 
Rovnost, kde ne-
seriózní a chybný 
článek vyšel, tak i při zářijovém jednání 
zastupitelstva města, kdy byla zastupi-
telka, která kauzu vyvolala, odvolána  
z kontrolního výboru a vyzvána k rezig-
naci. Následné kontroly jihomoravské-

ho krajského úřadu a Okresního stát-
ního archivu potvrdily, že k pochybení 
nedošlo. Krajský úřad pouze upozornil, 
že duplicitní vyvěšení může někoho 
mást. Berte proto prosím novinové 
články s rezervou, ne vždy jsou přesné 
a ne vždy zasvěceně a pravdivě infor-
mují

• příprava projektových žádostí 
v rámci protierozních (protipovodňo-
vých) opatření – po odmítnutí navrže-
ných protipovodňových opatření ně-
kterými vlastníky pozemků, bez nichž 
nelze liniovou protipovodňovou hrázku 
postavit, byla tato část projektu ve fázi 
dokumentace pro územní rozhodnu-
tí zastavena a projekt byl dokončen 
formou návrhu protierozních opatření 
proti splachům z polí v lokalitách Puš-
tor a Slunná – Za humny

• revitalizace panelového sídliště, 
II. etapa – po úspěšné žádosti o státní 
dotace jsme v rámci II. etapy revitali-
zace rekonstruovali povrch komunika-
cí v sídlišti, nový zastávkový přístře-
šek, bezbariérovou rampu na ulici Bož. 
Němcové, nová místa pro popelové 
nádoby, opravili jsme některá místa 
chodníků a schodiště u domu Lípa. 
Dotace ze státního rozpočtu činí 2,45 
mil. Kč, město revitalizaci dotovalo 
částkou 1,15 mil. Kč. Přejeme všem 
obyvatelům sídliště příjemné bydlení 
a aby dílo revitalizace co nejdéle vydr-
želo a např. zatravněné plochy neroz-

jížděla nákladní auta, jak se již stalo
• zadání územního plánu a při-

pomínky ke konceptu brněnského 
územního plánu – po výběrovém ří-
zení na zpracovatele jsme byli nuceni 

Z města

Bilancování roku 2011
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Výstavba obchodního centra 
Tuřanka

Obyvatelé Šlapanic se konečně do-
čkají nového obchodního centra Tu-
řanka. Bude postaveno na nároží ulic 
Brněnská a Tuřanka v blízkosti obytné 
zóny Brněnská pole. Jeho stavba bude 
zahájena na jaře příštího roku, dokon-
čení je plánováno na příští podzim.

Obchodní prostor centra má obsa-
hovat také dva obslužné úseky (ma-
so-uzeniny a lahůdky), vedle super-
marketu bude parkoviště s vjezdem 
z Brněnské ulice a klidové nároží se 
zelení. Silnice na Brněnské od křižovat-
ky u nároží až po nájezd k benzinové 
pumpě bude upravena. Aby splňovala 
všechny zvýšené nároky, bude rozší-
řena do tří pruhů a kolem ní osazeny 
keře. Vzniknou zde dva přechody pro 
pěší s novými zastávkami trolejbusu 
v silničním zálivu, s přeloženým chod-
níkem od silnice na protilehlé straně 
u panelového domu. Projekt rovněž 
počítá s revitalizací zeleně ve Starém 
sídlišti v hodnotě 60 000 Kč.  

Záměrem projektu je zajistit nové 
nákupní možnosti v hustě obydlené 
části města mezi dvěma sídlišti na ulici 
Brněnská. Cesta k jeho realizaci nebyla 
jednoduchá. První zmínka výstavby je 
z roku 2008, poté následovala dlouhá 
a pečlivá příprava, při které byl pozmě-
něn územní plán, řešila se doprava, ze-
leň, parkování, napojení na inženýrské 
sítě atd. Projekt byl schválen zastupi-

telstvem města v březnu roku 2010. 
V průběhu následujícího územního 
řízení ale do hry z nepochopitelných 
důvodů vstoupilo tříčlenné občanské 
sdružení Vulpes Polar z Malé Skály 
v severních Čechách, jež podalo pro-
ti projektu ve vzdálených Šlapanicích 
námitky a žalobu k soudu na údajnou 
nezákonnost Závazného stanovis-
ka Krajské hygienické stanice v Brně. 
Na základě těchto skutečností a z nich 
vyplývajících průtahů tehdejší investor 
projektu, společnost LIDL, rezignoval. 

Koncem loňského roku, po komunál-
ních volbách, obnovil starosta města 
jednání s developerem obchodního 
centra s cílem zajistit jeho realizaci 
a nalézt nového partnera (obchodní 
řetězec). Toto se nakonec po různém 
upřesňování a bilancování ekonomické 
výhodnosti a schválení projektu v za-
hraniční centrále společnosti podařilo. 
Nová plánovací smlouva o výstavbě 
obchodního centra Tuřanka mezi Měs-
tem Šlapanice a developerem, společ-
ností Realsant, s. r. o., byla schválena  
6. 4. 2011. V minulých dnech naby-
lo právní moci i územní rozhodnutí, 
a tak mnoho občanů Šlapanic doufá, 
že projekt už nic neohrozí, a těší se, 
že do roka bude mít možnost nákupu 
v novém supermarketu TESCO.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
Jitka Nevrklová

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ  
POLICIE JIHOMORAVSKÉHO 
KRAJE
 
Preventivně informační oddělení 

Vážený pane starosto,
chtěli bychom Vás touto cestou 

požádat o zveřejnění následující 
výzvy. Žádáme Vás, abyste apelo-
vali zejména na starší občany pro-
střednictvím Vašich místních roz-
hlasů či kabelových televizí.

V poslední době jsme byli upo-
zorněni na stížnosti, které se týkají 
nekalých praktik některých pro-
dejců elektřiny a plynu. Zástup-
ci společností navštěvují občany 
v bytech či domech a požadují uza-
vření nových smluv. Někdy přitom 
nepravdivým způsobem informují 
zákazníky o podmínkách dodávek 
energií nebo o tom, za jakého do-
davatele vystupují.

Z uvedených důvodů žádáme 
občany, aby pečlivě vyhodno-
tili veškeré nabízené podmínky 
a smlouvu podepisovali s roz-
vahou po důkladném přečtení. 
Pouze tak lze minimalizovat rizika 
spojená s nepoctivě uzavřenými 
smlouvami.

Za Vaši ochotu 
a spolupráci děkujeme.

nprap. Petra Hrazdírová

pod tlakem části opozice územní plán 
odložit, dokud prý nebude strategic-
ký plán. Toto oddálení nám může více 
ublížit než pomoci, protože okolní 
města a obce nečekají a nové územ-
ní plány pořizují. Na jaře jsme podali 
připomínky ke konceptu územního 
plánu města Brna, kde upozorňuje-
me na problémy zejména v dopravě. 
Od té doby vedeme jednání, aby se 
doprava ve směru Šlapanice – cent-
rum Brna zlepšila

• práce v regionu: pro Svazek pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko 
a pro obecně prospěšnou společ-
nost Mohyla Míru–Austerlitz – tato 

práce vyplývá z pozice Šlapanic v re-
gionu. Zejména práce pro Svazek 
zabírá hodně času, ale přináší také 
výsledky: ne každý region se může 
pochlubit, že má vybudovánu novou 
splaškovou kanalizaci a že má dosta-
tek pitné vody, jejíž zdroje dále posi-
luje. Dotace do této oblasti dosahují 
stovek mil. Kč

• kulturní program města – probí-
hal po celý rok. Od městského plesu 
přes městskou zabijačku, koncerty, 
výstavy, setkání při melodiích stá-
le zelených, na farmářských trzích 
a na Šlapanických slavnostech. Každý 
měsíc město pořádalo alespoň jednu 

kulturně-společenskou akci. Jsem 
velmi rád, že také další organizace 
a spolky (např. Hrbatý hrozen, Mo-
ravská hasičská jednota – Hasičský 
sbor Šlapanice, Sokol, Orel, Vrčka, 
Český zahrádkářský svaz, městská 
knihovna a další) pořádaly své akce, 
takže nikdo nemůže říci, že se ve Šla-
panicích nic neděje. Všem patří velký 
dík vedení města.

Všechny aktivity jsme realizovali 
a namáhali se s vírou, že děláme dobré 
věci, které pomohou nám všem.

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města
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Vážení čtenáři, jako každoročně, tak i letos Vám přinášíme 
přehled zamýšlených kulturně-společenských akcí, které pro 
Vás naše město připravuje v následujícím kalendářním roce. 
Některé již mají pevně stanovený termín a u těch ostatních se 
dobu konání včas dozvíte z informačních médií města. Změna 
programu, případně i termínu je vyhrazena. Kulturní dění ve 
městě obohatí svými akcemi také místní spolky a organizace, 
takže nabídka bude jistě široká a každý si bude moci vybrat. 
Také o těchto akcích Vás budeme pravidelně informovat.

Kulturně-společenské  
akce pořádané městem 
v roce 2012

SOKOLOVNA
7. ledna   5. městský ples
13. ledna Ples Gymnázia Šlapanice
14. ledna  Věneček zahrádkářů
21. ledna Ples podnikatelů
28. ledna Sokolský ples
18. února  Ples ZŠ Šlapanice
3. nebo 10. března     Ples sportovců 
                                          (do uzávěrky termín neupřesněn)
17. března      Ples šermířů
ŽURÁŇ
6. ledna Myslivecký ples

ORLOVNA
17. února  Ples KDU-ČSL
18. února   Ostatky – Vrčka  

KOBYLNICE – SOKOLOVNA
20. ledna  Farní ples

Ples kynologů – do uzávěrky neurčen termín 
ani místo konání.

Plesová sezona 2012

5. MĚSTSKÝ PLES
7. ledna 2011 od 19.00 hod.

sokolovna Šlapanice

K tanci a poslechu hraje:  
Prestige Symphony Orchestra
V průběhu večera vystoupí: 
Martin Mates Štěpánek, TK Orel Telnice  
a dětský taneční kroužek z Holubic
Večerem provází: Mgr. Petr Urík 
Cena vstupenky: 400,– Kč
Předprodej: podatelna MěÚ Šlapanice  
od 12. 12. 2011 v úřední hodiny

Program:
 poslechová hudba 19.00
 oficiální zahájení 20.00
 tombola 23.00
 ukončení účinkování hlavního orchestru 01.00
 zakončení 02.30

LEDEN 7. 1. 5. městský ples

ÚNOR 18. 2. Farmářské trhy se zabijačkou

BŘEZEN Melodie stále zelené

DUBEN Velikonoční výstava

                21. 4. Farmářské trhy

KVĚTEN 13. 5. Den matek

ČERVEN Dětský den

                  Country odpoledne

ČERVENEC Promenádní koncert dechové hudby

SRPEN 9. – 12. 8.       80. šlapanické slavnosti

ZÁŘÍ Pohádkový les

           8. 9. Farmářské trhy

ŘÍJEN Melodie stále zelené

LISTOPAD Divadlo

PROSINEC
     

30. 11.  
– 2. 12. 

Vzpomínkové dny bitvy u Slavkova:
Pietní akt, burza militárií, 
14. jarmark lidových řemesel

1. 12. Rozsvěcení vánočního stromu

Město Šlapanice tímto děkuje Zahradnictví Musil, 
které každým rokem věnuje adventní věnec jako spon-
zorský dar.

Přejeme Vám Vánoce plné radosti, 

rodinné pohody, veselého silvestra, 

hodně zdraví a štěstí v novém roce. 

Město Šlapanice
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Tento rok si děti užívaly krásné babí léto a do školy si z vy-
cházek nosily spoustu podzimních pokladů. Místo dlouhé-
ho povídání posíláme čtenářům fotografie, aby si prohlédli, 
jak byly děti šikovné při vytváření skřítka Dubáčka a víly 
Jeřabinky. 

A co se jim na podzimu líbí?
barevné listí – jak padá listí a nadzvedává ho vítr – jak fučí 

vítr a hýbe větvičkami se žlutými lístky – sbírání kaštanů, 
barevných listů a žaludů – hraní na koně podzimu – běhání 
v listí

Podzimní hrátky MŠ Zahrádky

MŠ Zahrádka

Akce Colors of Spielberk
V červnu naši mateřskou školu oslovila společnost CTP, 

která se podílí na rekonstrukci areálu Spielberk Office Cen-
tre v Brně a nabídla nám účast na akci Colors of Spielberk. 
Naším úkolem byla výmalba části zdi dlouhé 200 m a vysoké  
2,5 metru. Zároveň jsme se měli pokusit spolu s ostatními 
343 dětmi z mateřských, základních a středních škol o nový 
český rekord – „nejdelší pomalovanou zeď v celé České  
republice“. Pro tuto tvorbu byla určena tři témata, která 
mohly děti ztvárnit – příroda, roční období a svět zvířat. Pro-
tože jsme chtěli zažít něco opravdu výjimečného, rozhodli 
jsme se akce zúčastnit.

8. 9. 2011 nastal den D a 20 dětí z naší mateřské školy se vy-
pravilo do Brna. Neodradila nás ani nepřízeň počasí. Foukal 
silný vítr a vypadalo to, že se každou chvíli rozprší. Děti byly 
dobře oblečené a na cestu jim maminky přibalily pláštěnky, 
které pak posloužily jako ochranný oděv před ušpiněním. 

Po příjezdu do areálu jsme dostali kbelíky s různými barva-
mi, pořádné štětce, válečky a mohli začít zkoušet své umění. 
Všichni jsme si hráli na malíře a za chvíli zeď byla hezčí a ba-
revnější. Všude byly kytičky, stromy, ptáci, motýlci. Nechyběl 
ani rybník, sluníčko a modrá obloha s mráčky. Za naši snahu 
jsme dostali bagetu a pití. Zeď jsme zvládli pomalovat v re-
kordním čase. Děti plné nadšení z vydařené práce spěchaly 
na oběd do školky. Bohužel náš Popelčin zmatený úprk měst-
skou dopravou nás připravil o vystoupení kouzelníka a nabí-
zenou zmrzlinu.            

Velkým překvapením pro nás bylo oznámení, že jsme 
v této akci vyhráli 1. cenu – let balonem nad Brnem. S velkým 
politováním jsme museli tuto výhru odmítnout, jelikož byla 
pouze pro dvě dospělé osoby. Pracovníci společnosti CTP 
nám nabídli možnost výběru jiného věcného daru. Dlouho 

jsme zvažovali, co by mohlo potěšit naše děti. Nakonec jsme 
se rozhodli pro trampolínu, kterou nám zástupci výše uvede-
né společnosti slavnostně předali na zahradě MŠ Hvězdička. 
Jsme opravdu pyšní na to, že nový český rekord byl úspěš-
ně vytvořen za našeho přičinění a bude součástí České kni-
hy rekordů, kterou pravidelně vydává Agentura Dobrý den. 
Obrázky našich dětí si všichni mohou prohlédnout v areálu 
Spielberk Office Centre v Brně na Holandské ulici.

Oplocení stavby zůstane v areálu do prvního čtvrtletí příš-
tího roku, na kdy je plánováno dokončení obou výškových 
budov. Poté si můžeme část zdi, kterou jsme pomalovali, od-
vézt a vystavit třeba ve vstupní hale školy nebo v jejím okolí. 

Natálie Křenková, MŠ Hvězdička
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Všeho s Mírou
stálo vytištěno zlatými písmeny na stužkách letošních ok-

tavánů našeho gymnázia. Stužky si abiturienti slavnostně 
převzali od svého třídního profesora Miroslava Dvořáka v pá-
tek 4. listopadu (křestní jméno třídního vysvětluje význam 
zmíněného nápisu). Večírek v hojném počtu navštívili i profe-
soři a museli odpovídat na obtížné otázky ze všech hlavních 
předmětů. Všichni společně zavzpomínali i na doby nedávno 
minulé při prezentaci fotografií. Zkrátka a dobře, další třicít-
ka studentů už má na dohled závěr svého osmiletého snaže-
ní. Tak hodně štěstí!

15. ples Gymnázia Šlapanice

se koná v pátek 13. ledna 2012 od 20 hodin ve šla-
panické sokolovně. Kromě tradiční zábavy, tance a tombo-
ly opět nebudou chybět studentská předtančení, diskotéka 
etc. Srdečně zvou pořadatelé.

Každý moudrý člověk ví, že pracovat bez správného a klid-
ného zázemí je velmi problematické. Při vzdělávání to platí 
dvojnásob. Ve škole by měla být příjemná, bezpečná atmo-
sféra jak pro žáky, tak i pro učitele. Pak se daří spousta věcí, 
obtížné překážky se zvládají snáze. U nás na škole podobné 
klima panuje. Proto nás zaskočilo nečekané sdělení pana ře-
ditele Mgr. Michala Klašky, že k 31. 1. 2012 odstupuje z funk-
ce ředitele školy. 

Ohlédněte se s námi, kde byla naše základní škola před 
nástupem současného ředitele, a kde je dnes, po osmi le-
tech. Škola je moderněji vybavena, o své činnosti informuje 
na pružných webových stránkách, prostory školy jsou ma-
ximálně využity pro řadu mimoškolních aktivit dětí i dospě-
lých – jazykovými kurzy, pohybovými a sportovními kroužky, 
hudební školou Yamaha, mateřským centrem Maceška... Na  
1. i 2. stupni funguje péče o žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami, pracují zde asistenti pedagoga, spolupracujeme 
s poradenskými pracovišti (pedagogicko-psychologická po-
radna, speciální pedagogické centrum). Ve školním vzdělá-

vacím programu je zahrnuta mj. podpora sportu (navýšení 
hodinové dotace pro výuku tělesné výchovy), adaptační 
kurz pro žáky 6. ročníku, lyžařský kurz pro 1. i 2. stupeň, out- 
doorový kurz pro žáky 9. ročníku. Je rozběhnuta řada pro-
jektů – školní psycholog, vzdělávání učitelů v rámci modulu 
Moderní učitel, projekt „EU peníze školám“... Během školní-
ho roku se daří organizovat spoustu akcí, s jejichž přehledem 
se může veřejnost seznámit na nástěnkách školy, webových 
stránkách či ve výroční zprávě.

Uznejte, že toho není opravdu málo... Proto nechápeme, 
že zřizovatel nechá dobrovolně odejít schopného člověka, 
který má podporu učitelského sboru a kterému na škole zá-
leží. Rodiče se většinou snaží podpořit své dítě v jeho sna-
žení, aby dosahovalo co nejlepších výsledků. Bohužel tuto 
podporu necítíme my, zaměstnanci školy, od svého „rodiče“, 
kterým je město Šlapanice. Ona základka není jen budova, 
ale především lidé v ní...

   53 ze 64 zaměstnanců školy
                 (jmenný seznam k dispozici ve škole)

Šlapanická základka

… za rodiče základky
Vnímáme obavu zaměstnanců školy, jejímuž prostředí  

a aktivitám věnujeme dlouhodobě patřičnou pozornost. 
Vnímáme i názory rodičů. S panem ředitelem jsme vzniklou 
situaci projednali a jeho rozhodnutí respektujeme. Školu 
tvoří především její žáci a učitelé, a proto víme, že kvalitní 
učitelský sbor s tradičně výbornou spoluprací s dlouhodobě 
aktivní školskou radou a řadou rodičů, kteří stále vybízejí 
k mnoha pozitivním věcem, bez problémů situaci zvládne. 
Přesto je potřebné zmínit i další nezbytnou podmínku kva-
litního vzdělávání, kterou jsou budovy školy. Péče o ně je 
dlouhodobou prioritou města a představuje hlavní investič-

ní záměry. Město se vrhlo do zásadní rekonstrukce školy: 
•  I. etapa stála 48 mil. Kč a máme „novou“ tělocvičnu a ba-

zén i pro veřejnost, 
•  II. etapa, která je připravena, bude stát až 70 mil. Kč. 

Dohromady téměř 120 mil. Kč, takové peníze město nein-
vestuje nikam jinam! 

Dobrý rodič se dívá do budoucnosti a ví, že mezi nejlepší 
investice patří ty, které směřují do vzdělávání.

Rada města Šlapanice

Jaroslav Kotulán
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V pondělí 26. 9. 2011 se třídy sexta a septima zúčastnily 
přednášky pana Sergeje Josefa Bovkuna, kterou z českého 
znakového jazyka překládala tlumočnice Naďa Dingová. 
Pan Bovkun nám představil komunitu neslyšících v Česku. 
Dozvěděli jsme se něco o historii neslyšících, o jejich den-
ním životě, problémech i výhodách. Pro mnohé z nás bylo 
překvapením, že se neslyšící mohou dnes už téměř bez 
problémů zapojovat do normálního života, mohou řídit 
auto, recitovat, zpívat, poslouchat hudbu i mít zaměstnání 
jako ostatní lidé. Panu Bovkunovi se podařilo zbořit mno-
hé mýty a pověry, které o neslyšících kolují. Měli jsme také 
příležitost si zahrát tichou poštu tak, jak ji hrají neslyšící, 
a naučit se pár slov v českém znakovém jazyce. Publikum 
během celé přednášky zaujatě poslouchalo a nakonec od-
měnilo pana Bovkuna s paní překladatelkou bouřlivým zna-
kovým potleskem.

Velké díky za možnost uskutečnění této akce patří sdru-
žení ADETO, British Council a samozřejmě panu Bovkunovi 
a tlumočnici Nadi Dingové.

Některé z reakcí publika:
„Přednáška byla skvělá! Byla nejen zábavná, ale hlavně mi 

rozšířila obzory. Mělo by být víc takových přednášek, aby si lidi 
vychovaní v režimu, co je jiný – je divný, zvykli na to, že takoví 
lidé jsou normální součástí společnosti! Děkuji.“

„Nejvíc se mi líbila ta energie a optimismus, které ze Sergeje 
vyzařovaly. Takový živoucí důkaz, že lidé, co jsou na tom v jis-
tém směru hůř, dokáží být šťastnější než lidi s rádoby plnohod-
notným životem, že i lidé dorozumívající se znakovou řečí umí 

být ukecaní, vtipní a spokojení. Mimoto bylo přínosem i lehké 
rozšíření mé vlastní znakové slovní zásoby :). Podobné akce by 
se mohly konat častěji!“

„Přednáška o životě neslyšících byla super. Nečekal jsem 
od toho nic převratného, ale ve finále jsem byl nadšen. Neslyší-
cí, který přednášku vedl, byl velice příjemný a zábavný. Jedním 
slovem frajer! Poznal jsem, že neslyšící se mohou normálně za-
pojit do běžného života a že znakový jazyk je pouze jazyk cizí.“

Za Dreams & Teams Kristýna Gillíková

Ze školství

Přednáška o životě neslyšících

MILÍ RODIČE,  
–  chcete udělat něco navíc pro děti z naší základní 

školy,  
–  máte zájem o sobě navzájem vědět a společně se 

školou napomáhat jejímu rozvoji (např. získáváním 
grantů a dotací),   

–  chcete přispět škole finančně, nápady či vlastní prací, 
–  máte zájem spolupracovat s vedením školy a škol-

skou radou při vytváření a naplňování koncepce ško-
ly i při řešení dílčích problémů školy?  

Přijďte, rádi vás přivítáme – KLUB RODIČŮ A PŘÁ-
TEL ZŠ ŠLAPANICE se schází každé první úterý v mě-
síci ve 20.00 hod. v prostorách klubovny Sluníčka 
Šlapanice, o. s., na Nádražní ulici 7 (budova, kde sídlí 
městská policie) v posledním patře. Zúčastnit se mů-
žete kterékoliv schůzky během roku, ČLENSTVÍ NENÍ 
NUTNÉ. 

Od našeho vzniku v roce 2010 už jsme zorganizovali 
tři burzy. Část výtěžku jsme darovali dětem z naší ško-
ly, kterou mají možnost použít při organizaci PŘED-
VÁNOČNÍHO JARMARKU.

Další informace naleznete na 
www.krapzsslapanice.cz

SLUNÍČKO ŠLAPANICE, O. S. – KLUB RODIČŮ 
A PŘÁTEL ZŠ ŠLAPANICE, NÁDRAŽNÍ 7.
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MC Sluníčko Šlapanice, o. s., ani v letošním školním roce 
nezahálí. Poprvé se nám letos podařilo mít otevřeno každý 
den! Je skvělé vidět, že mrňousci rádi chodí a že je tolik ma-
minek ochotných podílet se na činnosti klubu. 

V září si mohly děti s maminkami zasoutěžit v městském 
parku při podzimních hrátkách.

V říjnu proběhla drakiáda.
V listopadu Sluníčko pořádalo lampionový průvod, ve spo-

lupráci s Centrem pro rodinu a sociální péči besedu efektiv-
ního rodičovství, ve spolupráci se zdravou výživou Mája kurz 
zdravého vaření, ve spolupráci s městem dílnu pro maminky 
na výrobu adventních věnců a divadlo pro děti. V prosinci 
chystáme čertovské hrátky a vánoční posezení u stromečku.

Rádi bychom touto cestou poděkovali panu Janu Peclovi 
za sponzorský dar. Díky těmto financím jsme mohli zakoupit 
policovou skříň na uložení výtvarného materiálu v klubovně. 
Velké poděkování patří rovněž Městu Šlapanice za podporu, 
kterou Sluníčku poskytuje.

Dík patří též tatínkům a dědečkům za praktickou pomoc 
při sestavení skříně, při drakiádě, při odstranění závady 
na vstupních dveřích či při výrobě nájezdu do schodů. 

Přejeme všem dětem a jejich rodičům radostné Vánoce :-)
Za kolektiv Sluníčka Monika Plotěná

Klub maminek a dětí 
Sluníčko Šlapanice, o. s. 

Dokonalost 
je nereálná…

V běžném životě se často dostáváme do situací, kdy jsou 
děti protivné, ukňourané, kdy my sami máme nervy napnuté 
jako drátky, vyletíme pro každou hloupost a pak litujeme toho, 
že jsme nedokázali být víc klidní, trpěliví, laskaví a vyrovnaní. 
Výchova není jednoduchá a samozřejmá ani u dětí, které jsou 
snadno zvladatelné, tak což teprve u dětí, které mají raráška 
v těle. Všem rodičům také není od přírody daný vychovatelský 
talent a přirozená autorita. Navíc mnozí rodiče ani jako děti 
od svých vlastních rodičů nepoznali moudré vedení a výchovu, 
kterou by chtěli opakovat na svých vlastních dětech.

Jak je již v názvu článku napsáno, dokonalost je nereálná. 
Ale zdokonalování možné je. Můžete se ve svém rodičovství 
zdokonalovat, učit se, jak v některých situacích jednat jinak, 
lépe, jak krizovým a stále se opakujícím situacím předcházet 
a nenechat se „zacyklit“ v kruhu: nevhodné chování dítěte 
– okamžitá automatická reakce rodiče – další nevhodné 
chování dítěte v jiné formě a z toho plynoucí napětí a ne-
příjemné pocity mezi rodičem a dítětem, případně i mezi 
rodiči navzájem. 

Můžete se učit, jak porozumět sobě i svým dětem, jaká 
slova volit při vyslovování svých požadavků, aby dítě bylo 
více ochotné spolupracovat a nemělo hned od počátku pocit 
ohrožení. Jako rodiče se můžete naučit, jak své dítě povzbudit 
a dodat mu chuť a sílu „vydat ze sebe to nejlepší“. Můžete se 
také naučit jinou a úspěšnou reakci na nevhodné chování va-
šeho dítěte, než je křik, ostrá slova, výčitky, nebo dokonce fac-
ka. Můžete získat větší chuť a sílu potřebnou pro rodičovství.

Zveme Vás na kurz efektivního rodičovství, unikátní cyk-
lus praktických a zážitkově vedených seminářů pro rodiče, 
který CENTRUM PRO RODINU A SOCIÁLNÍ PÉČI z Brna 
připravilo ve spolupráci s KLUBEM MAMINEK A DĚTÍ SLU-
NÍČKO ŠLAPANICE. Probíhat bude od ledna 2012 jedenkrát 
za 14 dní, ve večerních hodinách, v prostorách Sluníčka Šla-
panice. Bližší informace a přihlašování na kurz:
www.slunickoslapanice.cz
www.efektivnirodicovstvi.cz

Eliška Vondráčková za CRSP

Kariéru pro obchodníKy 50plus 
„Být ve správnou dobu na správném místě se vyplatí“

hledáme profesionální obchodníky /ženy i muže/  
s obchodním a podnikavým duchem do nového projektu  

rozvoje obchodu a služeb klientům.
Požadujeme:	min.	SŠ	vzdělání,	bezúhonnost,	znalost	práce	na	PC,	ŘP	a	ŽL

Očekáváme:	 	obchodní	zkušenosti,	schopnost	věcné	komunikace	
a	argumentace,	vzdělavatelnost,	smysl	pro	fair	play,		
chuť	pracovat	a	pozitivní	myšlení

Nabízíme:	 	zázemí	silné	společnosti,	fixní	odměny,	motivační	provizní	
systém,	kariérní	postup,	benefity	dle	kariérního	stupně		
a	profesionální	vzdělávání

Využijte šanci pracovat v nejlépe placeném oboru.
Svůj životopis zašlete na adresu dahamplova@cpoj.cz.

nabízí 
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Ze sportuSportovní rok 2011 Martiny Žáčkové

Martina Žáčková, jezdící za opavský 
tým Sportovní Kurzy.cz, se letos účast-
nila inline závodů Českomoravského 
poháru, Chance Life Inline Tour a vý-
pravy do francouzského Le Mans, kde 
se jel opět 24hodinový týmový závod. 
V Německu se účastnila ultramaratonu 
na 100 km, dráhových závodů v Otro-
kovicích a na výstavišti v Brně, kde za-
působila na kratších tratích ve sprintu. 
Celá sezona i kvalita domácích závodů 
byla letos poznamenaná finanční si- 
tuací pořadatelů. Přestože Martina 
letos končila školu, byla pro ni sezona 
2011 tou nejvydařenější.

ČESKOMORAVSKÝ POHÁR hosti-
lo 6 měst (Opava, Liberec, Brno, Na-
pajedla, Račice a Stožec na Šumavě). 
Disponuje různorodostí tratí od kopco-

vitých přes časovky až po nejlepší trať 
v Račicích, kde se odehrálo Mistrovství 
České republiky v maratonu. Martina 
byla v těchto závodech úspěšná a v cel-
kovém pořadí poháru získala vynikající 
3. místo.

Konkurenční seriál Českomoravského 
poháru CHANCE LIFE INLINE TOUR se 
odehrál v pěti městech (Hradec Králové, 
Praha, Plzeň, Opava a Ostrava). Ostrava 
hostila už potřetí za sebou světový po-
hár. Celkové vyhlášení proběhlo na po-
sledním závodě v Opavě.

Letošní výprava na známý francouz-
ský okruh – 24HODINOVKA LE MANS 
– FRANCIE – měla velké ambice. Dese-
tičlenný tým děvčat vybojoval po celo-
denním přetahování se 4. místo. 

Německého ultramaratonu (Lau-
sitzer Seenland) na 100 km se Martina 
zúčastnila již podruhé. Celou trať ob-
jela za 3 hodiny a 28 minut, což bylo 
přesně o hodinu a minutu rychleji než 
před rokem. Celou trať zvládla i s pá-
dem a obsadila opět 4. místo. Závodu 
se zúčastnila i mistryně světa Suzanne 
Zellweger.

Poslední inline závod letošní sezony 
se jel v polovině října na Masarykově 
okruhu. Šlo o pětihodinový nonstop 
ultramaraton na náročné trati se 74me-
trovým převýšením. Martina Žáčková 
v kategorii jednotlivců obsadila stříbr-
nou příčku. Završila tak letošní boha-
tou úrodu kvalitních umístění a proká-
zala, že právem patří do inlinové špičky 
České republiky. 

Celkové pořadí Českomoravského poháru 2011 
(zleva) Šodková, Hlůšková, Žáčková Tým 2011 – Sportovní Kurzy.cz

Zmodernizovaná sportovní hala TJ Sokol Šlapanice
Zmodernizovaná sportovní hala na Smetanově 
ulici byla nově otevřena 4. října 2011. Kromě po-
silovny a sauny můžete navštívit také Sokolský 
klub. Otevřeno po–pá  14.30 – 22.00 hod.
                    ne     16.00 – 22.00 hod.
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Volný časSKAUT – český skauting ABS
Do našeho skautského střediska stále přijímáme nové členy, takže pokud máte zájem podívat se mezi nás, poznat nové lidi 

a kamarády, zažít legraci a dobrodružství, rádi vás přivítáme na některé z našich družinových schůzek.

SOJKY: úterý 18.00–20.00 (6.–9. třída)
NETOPÝŘI: středa 16.00–18.00 (3.–5. třída)
LIŠKY: čtvrtek 16.30–18.00 (2.–6. třída)

Další informace o nás naleznete na adrese: www.skaut-slapanice.cz

Po zájezdech do Luhačovic a do okolí 
Moravského Krumlova jsme se – i díky 
příspěvku Města Šlapanice, mohli ten-
tokrát vydat i poněkud dále.

14. září jsme, v brzkých ranních ho-
dinách, vyrazili do ZOO a na safari ve 
Dvoře Králové. Než jsme se však po-
nořili do náruče zoo, navštívili jsme 
malebný renesanční zámek v ČA-
STOLOVICÍCH. Zámek je v soukro-
mých rukou paní ze Šternberka. A že 
se o něj svědomitě stará, je vidět na 
první pohled. Kolem zámku je pečlivě 
upravený anglický park (i s minizoo). 
V zámku samotném nás pak provázeli 
mladí, erudovaní a navíc vtipní průvod-
ci. Jeden příklad za všechny: „A nyní 
si prohlédněte tyto nádherné hodiny. 
Skvostná práce. Jsou raritou našeho 
zámku. Nejenže dneska nejdou – ony 
totiž nešly nikdy!“ Prohlídka trvala asi 
hodinu. A bylo na co se dívat. Spousta 
obrazů, dobového nábytku, tapisérií, 
zbraní i loveckých trofejí. Celý zámek 
je vyzdoben živými květinami. Kdo by 
měl náhodou cestu kolem – návštěvu 
zámku mohu vřele doporučit.

Hlavním cílem naší cesty 
však byla zoo ve Dvoře Krá-
lové a spousta cizokrajných 
zvířat v ní. Když jsme vychá-
zeli ze zámku, drobně pršelo. 
Po ujetí nějakých deseti kilo-
metrů se však vyčasilo. Nebe 
jako šmolka. Počasí jak na ob-
jednávku. K zoo jsme dorazili 
úderem dvanácté. V tu chvíli 
jsme měli trošku smůlu. I když jsme 
měli zamluvený safari bus na 12.30 – 
vyfoukli nám ho Dánové. Nám to však 
zase až tolik nevadilo. Volného času 
jsme využili v útulné samo-
obslužné restauraci k obědu. 
No a ve 13.30 jsme už vyjížděli 
poschoďovým otevřeným sa-
fari busem do volných výbě-
hů. Projížďka po safari trvala 
50 minut. A po celou tu dobu 
nám řidič safari busu o jed-
notlivých zvířatech vyprávěl. 
Po cestě nám vysvětlil, jaký 
rozdíl je mezi jednotlivými 
druhy zeber, jak se liší pruho-
váním. Kolik je druhů pakoňů. 

Kde je jaké mládě i jak je sta-
ré. A toto poutavé povídání 
nikdy nemůže nahradit le-
tošní novinka – tedy možnost 
projíždět se po safari vlast-
ním autem! Dostanete sice 
na cestu leták s vyobrazením 
jednotlivých druhů zvířat, ale 
pohled z vašeho auta a po-
hled z poschoďového busu je 

prostě nesrovnatelný. A navíc – cesta 
safari busem je již v ceně vstupenky. 
Po vyjížďce po safari nám ještě zbývalo  
2,5 hodiny na prohlídku klasické zoo.

SPCCH opět na výletě  
V letošním roce již potřetí!

Účastníci zájezdu                                       
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Zahrádkáři informují

 Mezi pavilony s rybami, hady a kro-
kodýly, opicemi, šelmami a voliérami 
s množstvím různorodého exotického, 
ale i domácího ptactva, bylo dostatek 
laviček a občerstvovacích zařízení. Jak 
už jsem uvedl – bylo krásné počasí. Po-
hodička. V 17 hodin jsme měli plánova-
ný odjezd. A těsně před pátou jsme zoo 

opouštěli. Za námi zavírali. I náš třetí 
zájezd se vydařil. Autobusem směrem 
ke Šlapanicím se vracelo 40 spokoje-
ných seniorů a s nimi i dvě nadšená 
vnoučata. 

A protože se konec roku blíží, chtěl 
bych všem našim členům, jejich rodi-
nám, přátelům a známým a vlastně 

všem lidem dobré vůle do nového roku 
popřát hlavně hodně zdraví a k tomu 
každému aspoň kousíček štěstí. A taky 
– aby se měli rádi.

 
  Text i foto Jaroslav Vymazal, 

předseda klubu SPCCH 
ve ŠLAPANICÍCH

Okapi – příbuzná žirafy;  sloní večeře;  Antilopy koňské  a pakoně;   Watusi – rohy v rozpětí až 230 cm

Ohlédnutí za podzimní  
výstavou ČZS

Jako již mnoho roků, tak i letos na sklon-
ku podzimu uspořádal ČZS ve Šlapanicích 
tradiční výstavu chryzantém a ostatních 
produktů z našich zahrad Barvy podzimu. 
Tuto výstavu navštěvuje stále více příznivců 
podzimních krásek našich zahrad – chry-
zantém. Přicházejí nejen návštěvníci ze Šla-

panic a blízkého okolí, ale stále více i ze vzdálených míst naší 
republiky.

ČZS děkuje všem návštěvníkům za zájem a podporu tra-
diční výstavy a také všem obětavým členům naší organizace, 
kteří se podíleli jakoukoli činností na přípravě výstavy.

Poděkování
Děkujeme všem členům ČZS a ostatním přátelům naší or-

ganizace za dobrou spolupráci v roce 2011. Přejeme všem 
příjemné prožití vánočních svátků, v novém roce 2012 mno-
ho dní prožitých ve zdraví, radosti, štěstí a lásce.

 

Výbor Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu Šlapanice

Tradiční Věneček
14. 1. 2012 uspořádá ČZS již tradiční Věneček. Místo 

konání bude proti minulým rokům změněno, Věneček 
bude uspořádán v sokolovně. Velice rádi se setkáme se 
všemi zahrádkáři a přáteli zahrádkářů na naší první kul-
turní akci roku 2012. Přijďte se pobavit, zazpívat a zatan-
čit s vašimi blízkými a přáteli. K tanci, k poslechu a pro 
dobrou náladu hraje skupina Vladímíra Kokeše.
Rezervaci vstupenek je možné zajistit:
Předprodej v orlovně – pondělí 9. 1. 2012 od 17 do 18 h.
Na e-mailu: zahradkarislapanice@seznam.cz do 12. 1. 
2011.
Na telefonu: 602 533 774  do 12. 1. 2011.
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Pomůcka: www.slapanice.cz nebo kniha Naše Šlapanice.
Výherkyní minulé soutěže je Marie Marková, DPS Hřbitovní 12, Šlapanice.

Soutěž ŠZ 6/11     KDO TO BYL?
2. Pocházel ze starého sel-

ského rodu a narodil se ve Šla-
panicích 8. srpna 1898. Vybral 
si však cestu duchovní. Odešel 
do semináře v Kroměříži, kde 
jej zastihla I. světová válka. Po 
jejím skončení nastoupil na stu-
dia bohoslovectví v Olomouci, 
ale brzy nato odjel do Paříže, 
kde se připravoval na misio-
nářské poslání. Studia dokončil  
v Číně a tam byl také vysvěcen 
na kněze. Domů do vlasti se 

podíval na přelomu let 1936–37. V 50. letech začal být pro-
následován tehdejším čínským režimem a skončil v táboře 
nucených prací. Zemřel v Šanghaji 27. srpna 1952. 

1. Narodil se v Chustu na Pod-
karpatské Rusi 11. listopadu 
1930. Koncem II. světové války 
se rodina dostala složitými ces-
tami do Šlapanic. Vystudoval 
gymnázium v Brně a svoji diva-
delní dráhu zahájil v Bratislavě.  
Režisérství studoval na pražské 
DAMU v roce 1958 a téhož roku 
vstoupil do Československé 
televize. K jeho nejznámějším 
dílům patří seriály Četnické hu-
moresky, Panoptikum města 

pražského a Dobrodružství kriminalistiky, mezi filmy pak Ba-
bička, Dita Sachsová, Modlitba pro Kateřinu Horowitzovou 
nebo pohádka Třetí princ. Zemřel v Brně 27. ledna 2006.

Z historieSokolovna slaví 90 let
V letošním roce si připomíná Sokol Šla-

panice jedno z významných dat ve svých 
dějinách. 14. srpna roku 1921 se konalo 
slavnostní otevření nové budovy, kte-
rému ovšem předcházely tři desetiletí 
snah o zřízení tohoto stánku. Tělocvičná 
jednota Sokol byla v našem městě zalo-
žena 15. května 1892 a do nově vzniklé-
ho spolku vstoupilo 59 členů. Starostou 
jednoty byl zvolen učitel Josef Jarolím, 
místostarostou starosta obce Václav Ze-
man, náčelníkem MUDr. Alois Svoboda 
a jednatelem učitel Josef Svoboda. Prvně 
se šlapaničtí sokoli představili na veřej-
ném cvičení 2. října 1892. Dodnes původ-
ní prapor byl jednotě předán 2. září 1894 
a byl zhotoven podle návrhu tehdy ještě 
studenta malířské akademie Aloise Kal-
vody.  

Od počátku svého vzniku však spolek 
usiloval o vlastní budovu. Nejprve se 
cvičilo v obecné škole a pak se stěhoval 
po různých hostincích. Několikrát bylo 
vybráno i místo pro stavbu budovy či 
vhodný objekt k přestavbě, ale nakonec 
se vždy objevily nějaké problémy, kvůli 
kterým k realizaci nedošlo. V roce 1913 
byl zakoupen pozemek na konci Riegro-
vy ulice a začalo se s hrubými terénní-
mi úpravami podle plánů brněnského 
architekta Zemana, ale definitivní ko-

nec všem snahám učinila první světová 
válka. V roce 1920 bylo znovu ustave-
no Družstvo pro postavení spolkového 
domu ve Šlapanicích, tentokrát na zá-
kladě pevných stanov. (První, původní 
družstvo fungovalo již 
od roku 1896.) V dubnu 
1920 proběhla jednání 
o koupi nového pozem-
ku s hrabětem Mitrov-
ským ze Sokolnic a míst-
ním Rolnickým akciovým 
cukrovarem v místě, kde 
dnes stojí sokolovna 
a kde se nacházelo letní 
sokolské cvičiště (dnes 
nové hřiště SKŠ s umě-
lým povrchem). Slav-
nostní položení základ-
ního kamene se konalo  
15. srpna 1920 a v pro-
sinci se ještě do nedosta-
věné budovy stěhovalo 
kino. Do roka budova 
sokolovny stála a veřej-
nosti byla otevřena 14. 
srpna 1921. V dubnu ná-
sledujícího roku věnoval 
tehdy už známý malíř-
-krajinář Mistr Alois Kal-
voda do průčelí hlavního 

sálu velkorozměrný obrazový triptych 
„Život lidský“. V roce 1923 byly v přízemí 
otevřeny restaurační místnosti a v roce 
1937 přistavěn nový kinosál. Mnohem 
více z historie a také současné plány 
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a vize sokolské jednoty, ale i samostat-
né kapitoly o basketbale, volejbale, 
sportovní gymnastice, oddíle sokolské 
všestrannosti a ochotnickém divadle se 
můžete dočíst v publikaci, kterou Sokol 
Šlapanice vydal k tomuto výročí.

V sobotu 12. listopadu se konaly 
vlastní oslavy. Od 14.00 do 16.00 hodin 
zaplnili sál sokolovny gymnasté, kte-
ří ukázali přihlížejícím, že gymnastika 
je základem pro každý sport. V 19.00 
hodin byla na jevišti spuštěna video-
projekce dobových fotografií místní 
sokolské jednoty a také fotografie ze 
stavby vlastní budovy. Pak moderátor 
Petr Hloušek přivítal hosty a provedl 
je videozdravicemi pozvaných, kteří se 
z jakýchkoliv důvodů nemohli slavnost-
ního večera zúčastnit. Z plátna promlu-
vila například zpěvačka Jitka Molavco-

vá, herci Zdeněk Junák nebo 
Martin Dejdar a také bývalý 
starosta Sokola Šlapanice Lu-
děk Podroužek. Recesisticky 
bylo pojato vyzvednutí, pokle-
pání a opětovné uložení zá-
kladního kamene, u něhož kro-
mě moderátora, současného 
starosty Sokola Radka Jurníčka 
a dvou borců v historických so-
kolských krojích, asistoval také 
pracovník zahraniční firmy. 
Nechyběla ani módní přehlídka dresů 
v podání sličných volejbalistek a ukáz-
ka cviků na kruzích, hrazdě a kladině. 
Vyvrcholením večera byla živá pyra-
mida vytvořená oddílem sokolské vše-
strannosti. Pak už následovala volná 
zábava se skupinou Nenucený výsek 
a také ochutnávka svatomartinských 

vín. Celým večerem se nesla pohodová 
atmosféra, a tak lze doufat, že soko-
lovna, která je nejen sportovním, ale 
také kulturním stánkem našeho měs-
ta, bude svému účelu sloužit ještě další 
mnohá desetiletí.                                                                                              

              Josef Kopecký
 foto Jan Šlancar

Z kultury

Výherci křížovkové soutěže 
k výstavě Rychlé šípy 
– Vzhůru do Stínadel

Z množství správných odpovědí byli 
vylosováni tito výherci.
Michaela Komárková, Žabčice
Daniel Pražák, Šlapanice
Martin Vacek, Brno
Blahopřejeme!

Co připravuje šlapanické muzeum 
v roce 2012

Výstavní sezonu 2012 zahájí putovní projekt Židov-
ského muzea v Praze Neztratit víru v člověka, který 
na šesti konkrétních příbězích přiblíží osud židov-
ských dětí za protektorátu. Další výstava zavede ná-
vštěvníky až do Jižní Ameriky. Výstava Peru – nejen 
země Inků připravená ve spolupráci s pražským Ná-
prstkovým muzeem představí historii i současnost 
této pozoruhodné země. Na podzim je připravena 
výstava o brněnském komiksu, která doplní sou-
bornou výstavu o historii českého komiksu Signály 
odjinud v brněnském Domě umění. Jak se slaví Váno-
ce ve Francii, kdo nosí dárky španělským dětem, co 
jedí Poláci na Štědrý večer? To vše a mnoho dalších 
zajímavostí o vánočních zvycích v evropských ze-
mích se dozvíte ve šlapanickém muzeu na konci roku 
2012 na výstavě Vánoce u sousedů.

POŠTOVNÍ SPOØITELNA JE
SOUÈÁSTÍ ÈESKOSLOVENSKÉ

OBCHODNÍ BANKY, A. S.

WWW.POSTOVNISPORITELNA.CZ      800 210 210

pøímo u obchodního manažera

Era hypotéku získáte: 
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Nemáte jasno v otázce financování? Nemusíte nikam
chodit, rádi poradíme a vše vyøídíme za Vás.

Era hypotéka

Svùj domov si s námi,

poøídíte jednoduše.

Era hypotéka 
bez poplatku za poskytnutí 

se sazbou již od 3,29% 

Chcete stavìt, koupit dùm 

nebo provést rekonstrukci?

Era pùjèka na bydleníKrásné prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok 2012 
přeje všem čtenářům zpravodaje 
Muzeum ve Šlapanicích
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Autor: Název knihy: Žánr:

Pro děti:

Berger, Margot Těžké časy pro Julii Beletrie pro mládež – dívčí román
Braunová, Petra Rošťák Oliver Beletrie pro mládež – příběh o dětech
Bray, Libba Měsíční oko Beletrie pro mládež – tajemný příběh
Brezina, Thomas Pirátská parta. Beletrie pro mládež – pohádkový příběh

Tajemné podzemí Beletrie pro mládež – dobrodružný příběh
Řeháčková, Věra Kašlu na kluky Beletrie pro mládež – dívčí román o lásce
Hopkins, Cathy Milionové holky Beletrie pro mládež – dívčí román
Plichota, Anne Oksa Pollocková Beletrie pro mládež – poezie, pohádky, bajky

Vyvolená Beletrie pro mládež – fantasy román
Svobodová, Vlasta Deník psaný hvězdám Beletrie pro mládež – kamarádství, vztahy, láska

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro dospělé:

Binchy, Maeve Šarlatové pírko Beletrie – mezilidské vztahy, společenský román

Carey, Jacqueline Kushielova střela Beletrie – sci-fi, fantasy román

Clements, Rory Mučedník Beletrie – historický detektivní příběh

Robards, Karen Skandální Beletrie – milostný historický román

Teremová, Lenka Nedovolím ti odejít Beletrie – román pro ženy, mezilidské vztahy

Lewis, Susan Posedlost Beletrie – psychologický román, thriller

Ludlum, Robert Bourneův záměr Beletrie – špionážní román

Francková, Zuzana Nebe, peklo, ráj Beletrie – román pro ženy, mezilidské vztahy

Češka, Stanislav Hořká smrt Beletrie – detektivní román

Snětivý, Josef Samolásky & soulásky Beletrie – milostné povídky, mezilidské vztahy

Štrbáňová, Soňa Sto českých vědců v exilu Naučná – čeští vědci, životopisy

Brdička, Jan Vladimír Ráž Naučná – herci, životopisy

Brdička, Jan Radoslav Brzobohatý Naučná – herci, životopisy

Hilský, Martin Shakespeare a jeviště svět Naučná – literární teorie, rozbor díla

Le Fanu, James Vzestup a pád moderní medicíny Naučná – dějiny lékařství, vývoj

Kybalová, Ludmila
Dějiny odívání
Od „zlatých dvacátých“ po Diora

Naučná – dějiny odívání, móda

Rádi bychom čtenáře upozornili, že při návštěvě knihovny mohou být uvedené knihy z tohoto seznamu zrovna půjčené 
(mezi zařazením knihy do katalogu a vydáním zpravodaje je jistá prodleva). Zájemci si ale mohou kterýkoliv titul zarezervo-
vat, takže o knihu určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih najdete jako vždy v on-line katalogu knihovny na adrese: www.naseknihovna.cz/slapani-
ce (katalog http://knihovna.slapanice.cz) nebo na webových stránkách Města Šlapanice, ikonka „Městská knihovna“ v dolní 
části úvodní stránky.

Jménem pracovníků knihovny přeji nejen čtenářům, ale všem občanům Šlapanic krásné prožití  
vánočních svátků, hodně pohody a šťastný vstup do roku 2012!

Rostislav Faber, knihovna

Městská knihovna Šlapanice doporučuje 
čtenářům několik z nově nakoupených knih
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Překvapení plesové sezony 2012
Vážení spoluobčané, milovníci plesů,
líbí se Vám městský ples pořádaný od roku 2008 šlapanic-

kou radnicí? Určitě ano, protože by jinak nebyl každoročně 
beznadějně vyprodán. „Duchovní otec“ městského plesu, 
tehdejší 1. místostarosta Ing. Mrkvica, přišel s myšlenkou 
uspořádat ples waltzů, valčíků, foxtrotů apod., zkrátka ta-
nečních melodií ze známých oper a operet v interpretaci 
symfonického orchestru. Repertoár skladeb úspěšně zaplnil 
mezeru ve standardní nabídce organizátorů šlapanických 
plesů. 

Je tady další nový nápad pro nadcházející plesovou sezonu 
2012. Na sobotu 21. ledna 2012 ve 20 hodin v sále Sokolov-
ny Šlapanice připravili pořadatelé ples v duchu melodií první 
poloviny 20. století (prvorepubliková a válečná léta), které 
budou doplněny i žánrem modernějším. Taneční orchestr 
MR SWING BRNO pod vedením pana dirigenta Milana Ru-
doleckého (orchestr za 20 let působení zvládl kolem 1000 
vystoupení jak tanečních a poslechových, tak i koncertních. 
V repertoáru má téměř 180 aktuálních skladeb; hraje swing, 

rock’n’roll, jive, ča-ču, rumbu, sambu, salsu, foxtrot, tango, 
waltz, valčík, polku a další) Vás k tanci, ale i poslechu vyzve 
skladbami interpretů, jako jsou Ellington, Miller, Goodman, 
Armstrong, Sinatra, Charles, Presley, Anka a známých skla-
datelů Gershwina, Lehára, Strausse, ale i Krautgartnera, Jež-
ka, Vlacha, Vejvody a dalších.

Namátkou z repertoáru vybíráme skladby Blueberry Hill, 
New York, Strangers in the Night, Love me Tender, Vzpomín-
ky mně zůstanou, Amor-Amor, Vivat Rock and Roll, Vídeňská 
krev, Život je jen náhoda, Škoda lásky, Fly me to the Moon. 
Jak je zřejmé, na „své“ si přijdou všechny věkové kategorie. 

Do programu plesu bude zakomponovaná bohatá tombo-
la, předtančení a další plesová „překvapení“. 

Určitě si ples nenechte ujít. 
Předprodej vstupenek bude zahájen ve čtvrtek 5. ledna 

2012 ve šlapanické prodejně „U kutila“ na Nádražní 5 v čase 
běžné otevírací doby.

Mgr. Eva Slámová, 
za pořadatele plesu

Vánoční koncert 
Vlčnovjanky 
ve Šlapanicích

K období adventu a vánočních svátků zajisté patří nejrůz-
nější koncerty. Letos jsme nejen pro příznivce a milovníky 
dechovky připravili vánoční koncert dechové hudby Vlčnov- 
janka. Tato kapela již více než třicet let rozdává lidem radost 
při hodových veselicích, hudebních festivalech a je neod-
myslitelnou součástí tradiční Jízdy králů ve městě na česko-
-slovenském pomezí. Známá je též z vystoupení v rozhlase či 
televizi. Koncertovala také za hranicemi naší vlasti, například 
v Rakousku, Německu, Francii či Belgii. O její nesporné kvali-
tě zajisté svědčí také devět vydaných hudebních nosičů.   

Vážení spoluobčané, přijměte tedy v předvánočním čase, 
v neděli 18. prosince, srdečné pozvání do sálu místní soko-
lovny, kde se od 18.30 hodin pod vedením kapelníka a záro-
veň uměleckého vedoucího Pavla Nevařila rozezní lahodné 
tóny křídlovek, štěbetání klarinetů a přesné basové figury 
v podání muzikantů od Vlčnova, kteří zajisté v každém z nás 
navodí tu správnou, v podstatě už vánoční, atmosféru.   

Na naše společné setkání se těší
Pavel Horák, místostarosta

Ve čtvrtek 27. října v předvečer státního svátku – Dne vzni-
ku samostatného československého státu položili představi-
telé města, místostarostové RNDr. Svatopluk Novák, CSc., 
a Pavel Horák kytici k pomníku Plačící matky v městském 
parku. Zároveň tak uctili památku šlapanických občanů pad-
lých v první světové válce.  

text Josef Kopecký
foto Jitka Nevrklová

Státní svátek 28. října
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Souvislosti

Co jste hasiči…
O Šlapanických slavnostech 2012 předčasně?

Pro nás určitě ne. Přípravy běží už od skončení těch le-
tošních. A slavnosti v příštím roce mají být oslavou 80. vý-
ročí od jejich založení. Je jedno, jakou číslovkou je označí-
me, důležité je, že ta myšlenka tu už 80 let žije. Šlapanické 
slavnosti si prošly dlouhým vývojem, který je dán mnoha 
okolnostmi. Jejich současná podoba určitě není konečná 
a o historii této tradiční akce bylo napsáno na stránkách 
zpravodaje už mnoho. Hasičský sbor Šlapanice se (ne sám) 
v „porevoluční“ době ujal pořádání, a to za velmi malého 
(spíše žádného) zájmu vedení města. Avšak jako jediní 
jsme vytrvali doposud a stále neseme pořadatelský úděl 
bez ohledu na aktuální obsazení radnice, neboť Šlapanic-
ké slavnosti považujeme za akci nadčasovou, apolitickou 
a určenou široké veřejnosti. Jsou to prostě slavnosti města 
– tedy nás všech. V současných rozměrech se to neobejde 
bez zásadní podpory samosprávy. Nicméně jsme hrdí, že se 
nám podařilo být u novodobých začátků a z absolutního ne-
zájmu pomoci vytáhnout tuto akci na špici kulturního dění 
ve Šlapanicích. Možná se někomu nelíbí podoba, do jaké 
jsme slavnosti nastartovali, avšak na „divokém“ počátku 
90. let bylo těžké najít správnou cestu dál. Ostatně dodnes 
se například potýkáme s malým zájmem jubilantů o účast 
v průvodu, nebo dokonce v krojích. Třeba se to zlomí a ná-
plň slavností se více vrátí k myšlence „rodáků“. 

Do pořádání své síly nezapojuje jen město, hasiči, stárci, 
ale i velké množství příznivců, kterým patří dík. Společně 
jsme pak schopni zajistit celý víkend v daném rozsahu. Těší 
nás, že se daří udržovat tradici a návštěvníci odcházejí spo-
kojení. 

Bohužel Šlapanické slavnosti jsou jednou z mála lidových 
a hodových tradic, které v našem městě zbyly a mají komer- 

Informace o zamýšlené 2. etapě 
vegetačních úprav v lokalitě „Návrší“ 
nad areálem Berentzenu u Bedřichovic

V návaznosti na 1. etapu vegetačních úprav v lokalitě Ná-
vrší (nad areálem Berentzenu za Velkým hájkem), které byly 
realizovány v roce 2009 v k. ú. Šlapanice na ploše necelých 
1,5 ha z finančních prostředků poskytnutých městu v rám-
ci Programu péče o krajinu MŽP, vedení města přistupuje 
v tomto roce v k. ú. Bedřichovice na ploše cca 2 ha k realizaci 
2. etapy těchto úprav ve prospěch krajinné zeleně. Na rea-
lizaci uvedeného záměru bude městu poskytnuta dotace 
v rámci Programu na podporu obnovy přirozených funkcí 
krajiny opět z prostředků MŽP.  

         
Obdobně jako v roce 2009 budou tyto vegetační úpra-

vy spočívat nejprve v zatravnění celé plochy, na které bude 

následně provedena výsadba stromů a keřů. Uvedené ve-
getační úpravy jsou koncipovány tak, aby vyplnily prostor 
mezi přírodní památkou Návrší a přírodní památkou Horka, 
které jsou součástí evropsky významné lokality Šlapanické 
slepence soustavy Natura 2000, se kterými tak vytvoří jeden 
relativně rozsáhlý celek krajinné zeleně. K jeho úplné plošné 
kompletaci však bude potřeba realizovat ještě 3. etapu nava-
zujících vegetačních úprav v k. ú. Podolí.

V souvislosti s předmětnou 2. etapou obnovy krajinné ze-
leně je nezbytné vyzvednout mimořádně vstřícný a aktivní 
přístup vedení společnosti Bonagro, a. s., bez něhož by tento 
záměr byl velmi obtížně proveditelný.

Petr Svoboda

Statutární město Brno 
vyhlašuje nabídkové řízení na prodej 

budovy č. p. 296 a pozemků p. č. 930/1 a 931/1 
vše v k. ú. Podolí u Brna 

Jedná se o  zděnou, dvou-
podlažní, částečně podskle-
penou budovu č. p. 296 a po-
zemky p. č. 930/1 a 931/1 
o  celkové výměře 3.539 m2, 
vše v  k.ú. Podolí u  Brna. Po-
dle územního plánu obce 
Podolí se nemovitosti nachá-
zejí ve  stávající ploše výrob-
ních aktivit. 

Minimální kupní cena nemovitostí činí 3.000.000,- Kč za pod-
mínky splatnosti před podpisem kupní smlouvy. 

Na  Majetkovém odboru MMB, Malinovského nám. 3, Brno,  
dv. č. 212 nebo na internetových stránkách www.brno.cz v části 
„Občan > Prodej, pronájem majetku města > Nabídková řízení“ 
nebo „Podnikatel > Nabídková řízení“ lze získat memorandum 
s dalšími informacemi a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Magistrát města Brna, 
Majetkový odbor, Brno, Malinovského nám. 3, dv. č. 216 nebo 217, 
nejpozději do 13. 1. 2012 do 12.00 hod. K později doručeným 
nabídkám nebude přihlíženo.

Prohlídka nemovitosti se koná 15. 12. 2011 v 10.00 hod. na mís-
tě samém. 

Případné další informace podá na MO MMB:

Mgr. Martina Němcová, tel. 542 173 085, nemcova.martina@brno.cz

Mgr. Irena Ráčková, tel. 542 173 079; rackova.irena@brno.cz
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kompletní stavební činnost

Nabízíme tyto práce včetně dodání materiálů:

- dlaždičské 

- obkladačské a zednické 

- sádrokartonářské

- výstavba zídek a oplocení z tvárnic, betonových bloků a kamene

- zemní, výkopové, demoliční

- výstavba a rekonstrukce domů a bytů

Kontakt:

Ing. Karel Bartušek – PavingSpol

Husova 18/966, Šlapanice

Tel.: 603 310 408

E-mail: pavingspol@seznam.cz

www.pavingspol.cz

 

ční úspěch. Ostatky spíše přežívají (po-
řádáme je střídavě se souborem Vrčka) 
a ostatní, dříve navštěvované, upadly či 
skomírají na zájmu skalních příznivců 
(například Václavské a Babské hody). 
Zásluhou zmíněného souboru Vrčka 
se daří do dění ve městě vnášet i další 
folklor, který však nemá tolik pozor-
nosti, kolik by zasloužil. Přitom v okol-
ních obcích bývají hody bohatě navště-
vované. To by ale bylo téma na dlouhou 
úvahu. Vraťme se ke slavnostem.

Hasičský sbor, spolu se stárky, vám 
může slíbit, že i nadále bude na Šlapa-
nických slavnostech pracovat s maxi-
málním nasazením, snažit se zvyšovat 
kvalitu programu i organizačního zajiš-
tění a prosazovat politickou nezávislost 
celé akce. Protože jsme však limitováni 
svým volným časem, který přípravám 
věnujeme, tak prosíme o toleranci při 
drobných nedostatcích. Přesto bude-
me rádi, když nám sdělíte své náměty, 
návrhy i kritiku. My ji sneseme. Může 
to totiž být pro pořadatele i diváky pří-
nosnější, než když si budete nechávat 

kritiku pro sebe nebo ji probírat někde 
za zády pořadatelů. Případně můžete 
sami zkusit přiložit ruku k dílu, vítáme 
každou pomoc.

Přípravy jsou v plném proudu a dou-
fáme, že rádi přijdete, podpoříte naše 
snažení a budete spokojení odcházet. 
Věříme, že společně v co největším  

počtu oslavíme 80. výročí Šlapanických 
slavností, a že nám bude přát i počasí. 

Stejně tak se na vás těšíme na které-
koli akci, kterou během každého roku 
pořádáme.

Aktuální informace najdete na 
www.hasici-slapanice.cz.

Michal Velan
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Dlouhé a velmi teplé babí léto, a poté 
náhlý teplotní pád – tak by se dal 
ve zkratce popsat letošní podzim. 

Horký začátek září s vrcholícími tro-
pickými teplotami jako by naznačo-
val blížící se vpád chladného vzduchu 
od oceánu, který by spolu s vydatný-
mi srážkami a tradičním teplotním 
skokem ukončil léto a zahájil pod-
zim. Omyl. Po studené frontě 5. září 
se teplé JZ proudění ihned obnovilo 
a teploty začaly znovu stoupat, 11. září 
až na 31,7 °C. A padaly teplotní rekor-
dy, mj. i v Praze-Klementinu (rekord  
z r. 1948) a v Brně-Tuřanech, kde byl 
o 1,8 °C překonán rekord z r. 2008*. 
Též následující studená fronta byla 
jen slabá a teplotní maxima se nadále 
pohybovala v blízkosti letních hodnot. 
Zkrátka léto pokračovalo.

Ve III. zářijové dekádě se pak místo 
ochlazení dostavila ještě jedna vlna 
letního horka (max. 27,3 °C), která tr-
vala až do 4. října. Jako by se zastavil 
čas a zůstalo léto; a přitom byl dávno 
podzim. 

První čtyři říjnové dny byly nejteplejší 
v historii na mnoha místech ČR. Padaly 
nejen teplotní rekordy z poslední doby, 
ale i desítky let staré hodnoty (např. 
v Peci pod Sněžkou padl rekord starý 
78 let*). 

Teprve poté nastal pokles teplot, 
jenž byl o to prudší. Již 8. října se ob-
jevil na našich horách poprašek sně-
hu, 15. října jsem naměřil u nás ve Šla-

panicích první ranní mráz (–2,7 °C),    
v dalších dnech až –3,7 °C. Panovala 
přitom mohutná tlaková výše (1034 
hPa) typická spíše pro zimní období. Při 
těchto prvních ranních mrazech se opět 
přepisovaly jak nové, tak i staré teplotní 
rekordy – tentokrát ty nejnižší. Kromě 
rekordů z let padesátých a šedesátých 
to byly kupodivu i roky 2003 a 2007, a to 
u stanic měřících déle než 30 let.

Typicky podzimní byla třetí dekáda 
října, která se již halila do kouřma a níz-
ké inverzní oblačnosti s teplotami ko-
lem 10 °C.

Toto nádherné prodloužené léto však 
mělo i svoji odvrácenou stranu: těž-
ké sucho na jižní Moravě (jak už jsem 
se zmínil v minulém čísle). Dle grafic-
kých údajů ČHMÚ bylo v ČR zasaženo 
pátým, nejvyšším stupněm zeměděl-
ského sucha Znojemsko a ještě jeden 
malý, izolovaný ostrůvek – Brno. Nic 
na tom nezměnila ani zmíněná stude-
ná fronta, která přecházela 5. září. Scé-
nář byl zcela typický: souvislé pásmo 
bouřek s výraznou bleskovou aktivitou 
se blížilo od JZ k Brnu. Poté blesková 
aktivita náhle uhasla a bouřkové buňky 
se začaly rozpadat. Přechod fronty byl 
provázen húlavou a zvířeným prachem 
z vyprahlých polí, srážek bylo minimál-
ně (4,5 mm), oblačnost se při obou „po-
kusech“ vždy rychle protrhala – přímo 
nad Šlapanicemi anebo v prostoru nad 
tuřanským letištěm. Ochladilo se však 
o 12,5 °C. 

Ještě silnější nárazy větru dosahující 
síly vichřice se vyskytly na Znojemsku, 
ale i docela blízko nad Brnem, kde v sa-
motném centru bylo vyvráceno několik 
stromů. I přívalové srážky se vyskytly, 
ale ne tu. Nejvíce byla zasažena Vyso-
čina a Orlické hory, kde napršelo 60 až 
90 mm* a voda tam zaplavila některé 
silnice.

 U nás však sucho (navíc umocňo-
vané obnovenými letními teplota-
mi) pokračovalo. Na vydatný déšť 
jsme si museli počkat až do 19. září. 
Aby i ve Šlapanicích zapršelo, bylo 
zapotřebí dvojice studených front 
spojených s tlakovou níží (1003 hPa). 
První fronta se rozpadla (3,1 mm), te-
prve druhá nám přinesla ve večerních 
a nočních hodinách 20,1 mm deště. 
Byla zakončena rozpadající se bouř-
kou, která se projevila dokonce dvěma 
blízkými údery blesku do země – jako-
by na rozloučenou.  

O to výraznější absence srážek násle-
dovala v  nadcházejících 16 dnech, kdy 
nespadla absolutně ani kapka. Oněch 
24 mm za 5 dní vyschlo a byli jsme ví-
ceméně tam, kde předtím. Až další stu-
dená fronta 7. října (9,5 mm) zahájila 
spolu s ochlazením období občasného 
slabého poprchávání.

Na závěr: I když v době, kdy čtete 
tyto řádky, už jsou aktuálním téma-
tem spíše sněhové vločky, zmínil bych 
se ještě o bouřkách, které se nad námi 
rozpadají. Jev v posledních letech zesi-
luje. A co jiného ještě zesiluje? Silniční 
provoz. V minulém čísle jsme se dočetli 
o sedmi až osmi tisících automobilech 
projíždějících denně Brněnskou ulicí. 
Kolik bychom jich asi napočítali na dál-
nici D1 pod Hraničkami, kolik na dálnici 
D2 atd., kolik se jich asi hemží v samot-
ném Brně… 

Je vysoce pravděpodobné, že i sil-
niční provoz má vliv na místní počasí. 
A není to problém jen Brna. Zkou-
máním animací radarových záběrů 
ČHMÚ jsem si totiž povšiml podob-
ných rozpadů bouřek i nad Prahou 
a Vídní.

Pavel Bílek
*Zdroj informací: ČHMÚ

Počasí: Prodloužené léto 2011                   

Počasí ve Šlapanicích Září Říjen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 7,7 5,4 5,6 5,4 1,3 –3,7 –2,9 –3,7
Teplota – max.  31,5 31,7 27,0 31,7 27,3! 20,7 14,4 27,3!
Teplota – průměr 17,8 15,3 14,6 15,9 12,3 6,4 7,6 8,8
Dlouhodobý průměr 14,2 9,3
Letní dny 3 4 4 11 4 – – 4
Tropické dny 2 1 – 3 – – – 0
Letní + trop. dny (2003) 2 + 0 3 + 1 2 + 1 7 + 2 – – – 0 + 0
Mrazové dny – – – 0 – 4 3 7
Úhrn srážek (mm) 4,6 28,1 0,0 32,7 16,1 3,5 3,8 23,4
Úhrn srážek (2003) 6,7 2,5 19,5 28,7 44,5 1,8 14,4 60,7
Dlouhodobý průměr 44,0 48,0
Bouřky místní + vzdál. 0 + 1 1 + 1 – 1 + 2 – – – 0
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Nová lipová alej do Ponětovic

Všichni víme, že naše město, kte-
ré se nachází v těsné blízkosti Brna, 
obklopují převážně pole. Pokud si ale 
chceme vyjít na procházku do nejbliž-
šího okolí a toužíme po přítomnosti 
stromů, mnoho možností nemáme. 
Tím více jsou pro nás cenné lokality 
obou hájků nebo rybníka v Ponětovi-
cích. A právě zde, v jeho těsné blíz-
kosti, byl před nedávnem zbudován 
a osázen ponětovický mokřad, jehož 
duchovním otcem je ing. Svoboda. 
Patří mu za to velký dík, stejně jako 
ponětovickým občanům nejen za úsilí 
při výsadbě, ale i za perfektní údržbu 
rozsáhlé louky.

Ani my ve Šlapanicích nechceme 
zůstat pozadu. Péče o krajinnou ze-
leň má i zde své zastánce. A proto 
po úspěšné výsadbě stromořadí ja-
vorů na ulici Brněnské v loňském roce 
navázalo dne 5. 11. 2011 občanské 
sdružení Čisté Šlapanice další akcí – 

Zasaď si svůj strom, totiž výsadbou 
lipové aleje po pravé straně cesty 
do Ponětovic.

Hlavní organizátor, pan Jiří Kope-
ček, dojednal vše potřebné se Sprá-
vou a údržbou silnic, zajistil dovoz 
sazenic, kůlů a oplocenek. 96 stromů 
– lip srdčitolistých – věnoval jako dar 
ing. Milan Sukeník. Členové sdruže-
ní se podíleli kromě samotné sadby 
sazenic také na vykácení a odvozu 
náletových křovin z osazované meze 
a odvozu posbíraných odpadků.

Samotná výsadba stromů po pravé 
straně silnice mezi Šlapanicemi a Po-
nětovicemi proběhla velmi rychle 
díky hojné účasti občanů z obou obcí 
včetně starosty Ponětovic pana Pav-
la Vymazala. Sešlo se kolem 60 lidí – 
od miminek v kočárku až po starší ob-
čany. Sázeli jsme z obou stran, první 
lípu od Ponětovic zasadil ponětovický 
starosta, a symbolicky jsme se sešli 

(téměř) uprostřed. Bylo třeba vymě-
řit odstupy, vyrýt zavlažovací jamku 
a pak větší díru pro samotnou lípu. 
Pak ještě zasypat hlínou, dřevěnými 
odštěpky, obalit proti okusu a přivá-
zat. Nakonec poklidit pořezané roš-
tí a nepořádek kolem silnice, jehož 
jsme odvezli několik velkých pytlů.

Bylo to krásně a užitečně strávené 
dopoledne.

Velké poděkování patří všem, kteří 
podle svých možností přiložili finan- 
čně, materiálně a osobně ruku k dílu 
a umožnili tak zkrášlit naše okolí. Po-
kud to půjde, chtěli bychom na jaře 
pokračovat osazením i druhé strany 
silnice na Ponětovice.

Říká se, že lipám se daří tak, jak se 
daří naší zemi. Doufejme tedy, že po-
rostou :-).

RNDr. Karel Tesařík, 
Mgr. Kateřina Migdauová 
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Zadáno pro ženyLetošním hitem Vánoc bude zelená
Vánoce se kvapem blíží a někteří 

z nás už jistě přemýšlí, do jaké barvy si 
letošní svátky klidu vyzdobí. Říká se, že 
vánoční strom by měl mít takové barvy, 
jaké jsou člověku blízké a příjemné. Ale 
co trochu popustit uzdu své fantazie 
a nechat se zlákat letošními trendy.

Mnozí z nás mají stejné ozdoby už 
několik let. Důvody bývají různé, od še-
tření financí přes snahu nic neměnit až 
po problém, že si prostě nevíme rady. 
Proto jsme pro vás připravili malý návod, 
 jak si o letošních Vánocích ozdobit stro-
meček a vůbec, jaké vánoční barvy letí. 

Zelená je barvou klidu a naděje 
Není třeba se bát změnit vzhled va-

šeho stromku. Dnes už se dají koupit 
levnější sady ozdob, které jsou plasto-
vé a téměř nezničitelné, proč tedy ne-
zajít do obchodu a nezkusit něco nové-
ho. Letošním hitem bude bezpochyby 
zelená barva, která působí velmi pří-
jemně. Zelená barva na zeleném stro-

mu zní možná hloupě, ale lze vybrat 
z mnoha odstínů a barevných tónů, kdy 
nejpříjemnější zelenou se stává paste-
lová tlumená barva, která ze stromku 
vykouzlí úžasný klenot. Zelená je bar-
vou přírody, rovnováhy, klidu a naděje. 
Je možné se dočíst, že zelenou barvu 
už není třeba kombinovat, ale letošní 
trend velí vybrat k ní fialovou – velký hit 
loňských Vánoc. Tento sytý skvost stále 
zůstává v žebříčku oblíbenosti na hor-
ních příčkách a se zelenou se vskutku 
skvěle doplňuje. 

Červená a zlatá jsou stále trendy
Pokud jsou vaší volbou tyto barvy, 

i pak je z čeho vybírat. Obchodníci při-
pravují různé odstíny a dekory, v nichž 
červená barva nejvíce sluší adventní-
mu věnci spolu se zelenou nebo zla-
tou, která se stala symbolem hojnosti. 
Červená barva jistě nikdy kolem Vánoc 
nezestárne. Červenozlatou klasikou nic 
nezkazíte, ale proč nezajít ještě dál. 

Mezi elegantní kombinaci patří černá 
a tmavě červená, kdy se dekorace ad-
ventního věnce promění v záležitost 
přímo luxusní. Tato kombinace působí 
velmi netradičně a elegantně a oprav-
du přepychově. 

Umělý, nebo přírodní?
Tuto otázku si každý rok před Vánoci 

klade spousta lidí. Umělý šetří peníze, 
ale nevoní, a živý strom je drahý a opa-
dává velmi brzy. Co si z toho vybrat? Už 
dávno umělé stromky nevypadají tak 
mrtvě, jako tomu bývalo dřív. Když se 
porozhlédneme po větších obchodech, 
zjistíme, že nabízí umělé stromky, kte-
ré na první pohled jsou k nerozeznání 
od živých. Dnes se již vyrábí i takový, 
který má na konci jehličky zasněžené 
a vypadá, jako byste ho právě přinesli 
z lesa. Ale nic tak neprovoní pokoj jako 
přírodní vánoční stromeček.

Jitka Nevrklová

Snad žádné období během roku není 
spojeno s tolika pověrami a kouzly jako 
právě Vánoce.

Spousta obřadů a mýtů pochází 
z dávných předkřesťanských dob a byly 
spojeny se slavením zimního slunovra-
tu. V dobách, kdy o životě a smrti roz-
hodovala sklizeň a plodnost domácích 
zvířat, se magické praktiky týkaly pře-
devším zajištění dobré úrody. Věštilo 
se ale i o budoucnosti, zdraví, dětech, 
lásce... Po čase se některé z magických 
obřadů proměnily ve společenskou zá-
bavu, oživující Štědrý den a noc o prvek 
tajemna, jiné byly zapomenuty. Pověz-
me si alespoň o některých.

Krájení jablíček
U štědrovečerní večeře si každý roz-

krojí svoje jablko. Jestliže se po rozpů-
lení objeví hvězdička, znamená to, že 
se dotyčnému budou celý příští rok vy-
hýbat nemoci. Křížek věští pravý opak.

Házení střevícem
Hod botou má neprovdaným sleč-

nám odhalit, zda na ně v příštím roce 

čeká ženich. Na Štědrý den se dívka po-
staví zády ke dveřím a hodí svou botu 
přes rameno. Pokud po dopadu špička 
ukazuje ven ze dveří, znamená to, že se 
dívka do roka provdá. Není-li tomu tak, 
zůstane i v příštím roce svobodná.

Lití olova
Olůvko se rozehřeje nad plamenem 

svíčky a roztavený kov se opatrně přeli-
je do nádoby se studenou vodou. Olovo 
po několika minutách ztuhne a poté se 
z jeho tvaru určuje budoucnost – rov-
ná čára znamená spokojený život ply-

noucí jako klidná řeka, hvězdička věští 
úspěch, kruh předpovídá více peněz, 
květina přináší lásku a rodinné štěstí, 
stromy dlouhou životní cestu. Nenašli 
jste tady tvar, který jste hledali? Neva-
dí, vše závisí na vaší fantazii a schop-
nosti číst ve vlastním podvědomí.

Pouštění lodiček
Je velmi důležité, aby si svou lodičku 

každý zhotovil sám. Při věštbě může-
me položit jakoukoliv otázku týkající 
se lásky, rodiny, práce, úspěchů, majet-
ku atd. Smí se položit jen jedna jasně 
formulovaná otázka, a to v okamžiku, 
kdy budete v lodičce zapalovat svíčku 
a spouštět ji na vodu. A co všechno mo-
hou lodičky prozradit? Lodička zůstala 
u břehu – v příštím roce žádné změny, 
vše zůstane při starém. Pokud se poto-
pí, šance na zlepšení je malá. Při plavbě 
se dotýká jiné lodičky, znamená lásku 
a přátelství. Loďka utvoří kruh s ostat-
ními – bezproblémové soužití, vzájem-
ná úcta, přátelství a tolerance.

Jitka Nevrklová

Slečny, hoďte si střevícem
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Půjčky 
 zaměstnancům, důchodcům  

a osobám na MD

 půjčíme 

až  160.000 Kč.     

1. platba  
až po vyplacení půjčky!!!         

volejte nebo pište sms.

774 348 446
mail: pujcpenize@seznam.cz

Zprostředkovatel pro 1 věřitele.

Štědrý večer a pověry mají stále své kouzlo
Už se těšíte na kapra, bramborový sa-

lát a rybí polévku s opečeným chlebem? 
Podle tradice by mělo být na štědrove-
černím stole devatero pokrmů. Magic-
kou moc měla plachta, pokrývající stůl. 
Na jaře z ní hospodář rozséval obilí, 
aby bylo pěkné a nebylo potlučené 
od krup. Pro hojnou úrodu bylo třeba 
sníst nejprve lžíci hrachu. Někde vařili 
polévku s dlouhými nudlemi, aby mělo 

žito dlouhé 
klasy. Veče-
ře začínala 
a končila 
modlitbou, 
ve které se 
vzpomínalo 

na zemřelé členy rodiny. Hospodyně 
nesměla vstát od stolu, jinak by jí ne-
seděly slepice na vejcích, obsluhovala 
tedy děvčata. Zbytky jídla byly zako-
pány do země, aby byla úrodná. Když 
hospodyně připálí vánočky, bude o Vá-
nocích stonat. Kdo si pod štědrovečer-
ním stolem bos šlápne na sekeru, toho 

nebudou bolet nohy a celý rok zůstane 
zdráv. Při štědrovečerní večeři přivo-
lávají pokrmy z čočky a jáhel bohat-
ství, drobná mince pod talířem pení-
ze. Vdavekchtivé děvče má na Štědrý 
den jedinečnou příležitost. Stačí, když 
tajně sebere devět patek od vánoček 
a do roka je pod čepcem. Večer před 
Štědrým dnem si položte k posteli 
ořech. Po probuzení ho rozlouskně-
te a snězte. Po celý rok by vám měly 
dát pokoj blechy a štěnice. Sníš-li při 
štědrovečerní večeři kousek okora-
lého chleba, bude se tě držet štěstí. 
Rozliješ-li víno, čekej do roka křtiny. 
Česnek a med pojišťují zdraví, hrách 
dodává sílu. Kdo nosí u sebe tři šupiny 
ze štědrovečerního kapra, toho se drží 
peníze. Řetězem ovázaný trnož stolu 
ochraňuje rodinu před zlými duchy.

Zkrátka mějte dostatek jídla, nepři-
palte vánočku a schovejte si šupiny 
z kapra.

Jitka Nevrklová

Zadáno pro ženy
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Současně se zpravodajem je distribuován 
Katalog služeb 2012.
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